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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Täze ýyl aBadançylygyň, rysgal-Berekediň ýyly BOlsUn! 

maşgala Ojaklaryňyza agzyBirlik, döWleTlilik ýar BOlsUn!

Eziz wa tan daş lar!
2025-nji ýyl – Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 

ýy ly ta mam la nyp bar ýar. Ýe ne az sa lym dan tä ze – 
2026-njy ýy ly gar şy la rys.

2026-njy ýyl – Gün do gar mü çe na ma sy bo ýun ça 
ýyl ky, ýag ny be dew ýy ly. Türk men hal ky öz ar zuw la-
ry ny, be lent mak sat la ry ny ahal te ke be dew le ri bi len 
bag la nyş dyr ýar. Ahal te ke be de wi bi ziň buý san jy-
myz dyr, şöh ra ty myz dyr.

2025-nji ýyl Ga raş syz Wa ta ny my zyň tä ze ta ry hyn-
da hal ky my zyň dur mu şy ny üs tün lik le re bes län ýyl-
la ryň bi ri bol dy. Bu ýyl türk men hal ky nyň Milli Lideri 
Gahryman Arkadagymyzyň döw let li tu tum la ry, ta-
ry hy baş lan gyç la ry has-da ro waç lan dy. Ýur du my zy 
gül le dip ös dür mä ge, hal ky my zyň ýa şa ýyş-dur muş 
de re je si ni has-da ýo kar lan dyr ma ga gö nük di ri len 
mak sat na ma lar üs tün lik li dur mu şa ge çi ril di.

Ber ka rar döw le ti mi zi dur muş-yk dy sa dy taý dan 
ös dür mek mak sa dy bi len, tä ze et rap lar dö re dil di. Di-
ýa ry my zyň äh li ýer le rin de döw re bap mek dep ler, ça-
ga lar bag la ry, sag ly gy go ra ýyş, sport des ga la ry, me-
de ni ýet eda ra la ry, önüm çi lik bi na la ry, baş ga-da köp 
san ly des ga lar ulan ma ga be ril di. Bag ty ýar maş ga la-
la ryň müň ler çe si tä ze jaý ly bol mak bag ty na eýe bol dy.

Ýan gyç-ener ge ti ka top lu my na de giş li iri tas la ma lar 
dur mu şa ge çi ril di. Türk men ba şy da ky ne bi ti gaý ta dan 
iş le ýän za wod lar top lu my nyň ne bit we ne bit önüm le-
ri gu ýul ýan gä mi du ral ga sy işe gi ri zil di. Gahryman 
Arkadagymyzyň gat naş ma gyn da Türk me nis tan – Ow-
ga nys tan – Pa kis tan – Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň esa-

sy tap gy ry bo lan Ar ka da gyň ak ýo ly bi len Ser he ta bat 
– Hy rat gaz ge çi ri ji si niň Ow ga nys ta nyň Hy rat we la ýa-
ty na bar ýan bö le gi niň gur lu şy gy na ba dal ga be ril di.

Ahal we la ýa ty nyň Bä her den et ra byn da Bä her den 
ke ra mi ki önüm ler kär ha na sy, paý tag ty myz da çüý şe 
önüm le ri ni ön dür ýän kär ha na, Bal kan we la ýa ty nyň 
Esen gu ly et ra byn da agyz suw aras sa laý jy des ga, Ga ra-
bo gaz köl aý la gy nyň üs tün den geç ýän aw to mo bil köp rü-
si ulan ma ga be ril di. Le bap we la ýa ty nyň Türk me na bat 
şä he rin dä ki hi mi ýa za wo dyn da mi ne ral dö kün le ri ön-
dür ýän top lu myň, Bal kan we la ýa ty nyň Türk men ba şy 
et ra byn da kar ba mid ön dür ýän top lu myň gur lu şy gy na 
ba dal ga be ril di. Türk men ba şy – Ga ra bo gaz – Ga za gys-
tan ser he di aw to mo bil ýo lu nyň gur lu şy gy na hem gi ri şil-
di. Şeý le hem Aş ga bat şä he rin de «Gü neş li» ça ga lar we 
ýet gin jek ler mer ke zi niň gur lu şy gy na ba dal ga be ril di.

Şu ýyl ýur du my zyň Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý 
et ra byn da Döw let li me kan, Ka ka et ra byn da Bagt ly za-
ma na at ly tä ze, döw re bap oba lar açy lyp ulan ma ga be-
ril di. Da şo guz we la ýa ty nyň Kö ne ür genç et ra byn da hä-
zir ki za man Bi ta rap lyk şä her çe si da ba ra ly ýag daý da 
açyl dy. Ar ka dag şä he ri niň ikin ji tap gy ry nyň gur lu şy gy 
do wam et di ril di. Ýur du myz da döw re bap oba la ryň, hä-
zir ki za man ýa şa ýyş jaý la ry nyň gur lu şy gy hem do wam 
ed ýär. Bu la ryň äh li si «Wa tan di ňe hal ky bi len Wa tan-
dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw let dir!» di ýen şy ga ry-
my zyň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi ni gör kez ýär.

Eziz wa tan daş lar!
Oba ho ja lyk pu da gyn da ge çir ýän öz gert me le ri miz 

hem ro waç lyk la ra bes len ýär. Eder men daý han la ry-

myz Wa tan har ma ny na 1 mil li on 400 müň ton na dan 
gow rak ýo ka ry hil li bug daý ha sy ly ny tab şy ryp, şert-
na ma la ýyn borç na ma ny üs tün lik li ýe ri ne ýe tir di ler. 
Ýyg na lan bol gal la ha sy ly mäh ri ban hal ky my zyň, 
ber ka rar Wa ta ny my zyň baý ly gy dyr, sa çak la ry my zyň 
rys gal-be re ke di dir. Gel jek de hem oba zäh met keş le ri-
ni yk dy sa dy taý dan hö wes len dir mek, pu da gyň mad-
dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny ber kit mek bo ýun ça ne ti je li 
çä re le ri dur mu şa ge çi re ris.

Ýur du my zyň ne bit gaz, ulag-ara gat na şyk we söw da 
top lum la ryn da hem köp iş ler ama la aşy ryl ýar. Bu top-
lum lar ber ka rar döw le ti mi ziň ga zan ýan ösüş le ri ne 
my na syp go şant goş ýar lar.

Eziz wa tan daş lar!
Hal ky my zyň sag ly gy, aba dan we bag ty ýar dur mu şy 

bi ziň alyp bar ýan döw let sy ýa sa ty my zyň mö hüm ug ry 
bo lup dur ýar. Ta mam la nyp bar ýan ýyl da Aş ga bat şä-
he rin de kö pu gur ly has sa ha na nyň, Ahal we la ýa ty nyň 
Te jen şä he rin de kö pu gur ly has sa ha na nyň, şeý le hem 
Da şo guz we la ýa ty nyň Da şo guz şä he rin de Enä niň we 
ça ga nyň sag ly gy ny go ra ýyş mer ke zi niň gur lu şy gy na 
ba dal ga be ril di. Yn san sag ly gy ny go ra mak bo ýun ça 
alyp bar ýan iş le ri mi zi gel jek de hem do wam et di re ris.

Ylym we bi lim ul gam la ryn da hem ne ti je li öz gert-
me ler dur mu şa ge çi ril di. Türk me nis ta nyň Döw let 
ener ge ti ka ins ti tu ty nyň döw re bap okuw bi na lar top-
lu my, Hal ka ra se na gat çy lar we te le ke çi ler uni wer si-
te ti niň bi na lar top lu my we baş ga-da köp san ly bi lim 
mak sat ly des ga lar açy lyp ulan ma ga be ril di.

Ýaş ne sil le ri mi zi sport bi len meş gul lan ma ga giň den 
çek mek, ýur du my zyň hal ka ra sport ab ra ýy ny has-da be-
len de gö ter mek ug run da hem uly iş le ri alyp bar ýa rys. Şu 
ýyl «Gal ky nyş» mil li at üs tün dä ki oýun lar to pa ry Mon te-
Kar lo hal ka ra fes ti wa lyn da baş baý ra ga my na syp bol dy. 
«Ar ka dag» fut bol to pa ry hem hal ka ra ýa ryş da ýe ňiş ga-
za nyp, ýur du my zyň hal ka ra sport ab ra ýy ny has-da art-
dyr dy. Tür gen le ri miz dün ýä de re je sin dä ki ýa ryş lar da 
üs tün lik li çy kyş edip, baý rak ly orun la ra my na syp bol-
du lar. Biz gel jek de hem ýur du myz da spor ty ös dür mek 
bo ýun ça alyp bar ýan iş le ri mi zi do wam et di re ris.

Hor mat ly adam lar!
Biz mil li me de ni ýe ti mi zi ös dür mek, mi ra sy my zy go-

rap sak la mak, wa gyz et mek bo ýun ça hem giň ge rim li 
iş le ri alyp bar ýa rys. Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş-
mak ýy lyn da Aş ga bat şä he ri ÝU NES KO-nyň öw re ni ji 
şä her le ri niň bü tin dün ýä to ru na gi ri zil di. Şeý le hem 
türk men ala baý it le ri ni ös dü rip ýe tiş dir mek däp le ri 
ÝU NES KO-nyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra-
sy nyň sa na wy na gi ri zil di. Ge çip bar ýan ýyl da hal ka ra 
de re je de dür li me de ni çä re ler, Me de ni ýet gün le ri yzy-
gi der li ge çi ril di. Gel jek ýyl Me de ni ýet hep de li gi ni Bal-
kan we la ýa tyn da ýo ka ry de re je de ge çi re ris.

Eziz wa tan daş lar!
Şu ýyl ýur du my zyň baş lan gy jy bi len Bir le şen Mil-

let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan 
«Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy» at ly Ka rar-
na ma bi ra gyz dan ka bul edil di. Mu nuň özi Bi ta rap lyk 
sy ýa sa ty my zyň my na syp do wam et di ril ýän di gi ni ýe-
ne-de bir ge zek gör kez di.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly hem-de 
ýur du my zyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy 
my na sy bet li hal ka ra de re je de köp san ly çä re ler ge çi-
ril di. «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk 
ösüp bar ýan döw let ler bo ýun ça üçün ji mas la ha ty ýo-
ka ry de re je de ge çi ril di. Bu ugur da Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan «Awa-
za sy ýa sy Jar na ma sy» at ly Ka rar na ma bi ra gyz dan 
ka bul edil di. Şeý le hem ýur du my zyň baş lan gy jy bi-
len Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le-
ýa sy ta ra pyn dan «Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Dur nuk ly ulag bo ýun ça on ýyl ly gy (2026 – 2035-nji 
ýyl lar)» hem-de «Dur nuk ly ösü şi üp jün et mek de yg ty-
bar ly we dur nuk ly ener gi ýa bi rik me si niň esa sy or ny» 
at ly Ka rar na ma lar bi ra gyz dan ka bul edil di.

«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da ge çi ri len 
«Hä zir ki za man jem gy ýe tin de ze nan la ryň or ny: Dur-
nuk ly ösüş mak sat la ry na ýet mek ug run da hal ka ra 
hyz mat daş ly gy ös dür mek» at ly hal ka ra mas la hat hem 
mö hüm äh mi ýe te eýe bol dy. Hal ka ra mas la ha tyň je mi 
bo ýun ça jem leý ji res mi na ma ka bul edil di. Hal ka ra Bi-
ta rap lyk gü ni my na sy bet li ge çi ri len hal ka ra fo rum şan-
ly ýy lyň iň esa sy wa ka sy na öw rül di. Ýo ka ry de re je de 
ge çi ri len hal ka ra fo rum bo ýun ça Aş ga bat Jar na ma sy 
ka bul edil di. Bu fo rum pa ra hat çy lyk sö ýü ji döw let hök-
mün de ýur du my zyň ab ra ýy ny has-da be len de gö ter di.

Hor mat ly adam lar!
Ata Wa ta ny my zy mun dan beý läk-de ös dür mek 

mak sa dy bi len, biz ýe tip ge len 2026-njy ýy la «Ga raş-
syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat ly at-my-
ra dyň me ka ny» ýy ly di ýip at ber dik. Hoş ni ýet li ar zuw-
umyt lar bi len gar şy al ýan tä ze ýy ly myz da mu kad des 
Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 35 ýyl ly gy ny bel läp ge çe ris. 
Wa ta ny my zy bag ty ýar ly gyň we ro waç ly gyň me ka ny-
na öwür mek ug run da yh las bi len zäh met çe ke ris.

Eziz wa tan daş lar!
Ýe ne az sa lym dan tä ze – 2026-njy ýy ly gar şy ala-

rys. Şu pur sat da si ziň äh li ňi ze berk jan sag ly gy ny we 
tä ze üs tün lik le ri ar zuw ed ýä rin.

Tä ze ýyl aba dan çy ly gyň, rys gal-be re ke diň ýy ly bol-
sun! Maş ga la ojak la ry ňy za ag zy bir lik, döw let li lik ýar 
bol sun!

Tä ze ýyl ro waç lyk, bagt ge tir sin!
Tä ze ýyl be dew ba dy bi len äh li ňi zi mak sat-my ra da 

ýe tir sin!
Tä ze – 2026-njy ýy ly ňyz gut ly bol sun!

TürkmEnisTanyň PrEzidEnTi 
sErdar BErdimuHamEdowyň 

TürkmEn Halkyna 
TäzE ýyl guTlagy

at – my rat

Türkmen 
Bitaraplygynyň 

dabaralanan ýyly

G a h r y m a n 
A r k a d a g y m y z y ň 

2026-njy ýy lyň aý ra tyn äh-
mi ýe te eýe di gi, hal ky my-
zyň kö pa syr lyk ta ry hyn da 
ahal te ke be dew le ri ne uly 
or nuň de giş li di gi ba ra da ky 

pä him le rin den ugur alnyp, 
Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň baş tu tan-
ly gynda ösüş le riň be lent-
lik le ri ne ta rap be dew ba dy 
bi len ynam ly öňe bar ýan 
ber ka rar Wa ta ny my zyň äh li 

ugur lar da ga zan ýan üs tün-
lik le ri ni da ba ra lan dyr mak 
mak sa dy bi len, üs tü miz dä ki 
ýyla «Ga raş syz, ba ky Bi ta-
rap Türk me nis tan – be dew 
bat ly at-my ra dyň me ka ny» 
ýyly diýip at berildi. 

Ber ka rar döw le tiň tä-
ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de ga nat ly ahal te ke 
at la ry myz bi len bü tin dün-
ýä niň at şy nas la ry na, be dew 
atyň muş dak la ry na ta nyş-
ma ga müm kin çi lik dö re dil-
di. Hal ky myz be dew atyň 
şa ny na des san lar dü züp, 
al tyn-kü müş bi len be zäp 
bilipdir. Be dew ýa ly yn sa-
nyň ru hu na şeý le çuň ara-
la şyp bi len jan dar ýok. Üs-
tü ne mü nen ada myň er ki ne 
gö rä he re ket et mek be de we 
mahsus hä si ýe t dir. At ýo ly, 
daş-tö we re gi oňat saý gar-
ýar. Şonuň üçin hem sport 
ýa ryş la ry na, olim pi ýa oýun-
la ry na gat naşdyryl ýar. 3

Ta mam la nan Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna-

nyş mak ýy ly dün ýä jem gy-
ýet çi li gi niň pa ra hat çy lyk ly 
ösü şe, öza ra dü şü niş mä ge 
we yna nyş ma ga yg rar ly ly-
gy nyň aý dyň be ýa ny bol dy. 
Geçen ýy lyň do wa myn da 
hal ka ra gat na şyk la ryn da 
yn san per wer gym mat-
lyk la ry iler let mek, döw let-
le riň ara syn da dost luk ly 
hyz mat daş ly gy pug ta lan-
dyr mak ug run da giň ge-
rim li iş ler ama la aşy ryl dy.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly nyň çäk le-
rin de dün ýä jem gy ýet çi li-
gi bi len bi le lik de geçirilen 
hem me çä re ler Türk me-
nis ta nyň baş lan gy jy bi len 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma-
sy nyň Baş As samb le ýa sy 
ta ra pyn dan 2024-nji ýy lyň 

21-nji mar tyn da bi ra gyz-
dan ka bul edi len de giş li 
Ka rar na ma nyň esa syn da 
guraldy. Türk me nis ta nyň 
baş lan gy jy bi len 2020-nji 
ýyl da BMG-niň çäk le rin-
de dö re di len pa ra hat çy-

ly gyň, howp suz ly gyň we 
dur nuk ly ösü şiň bäh bi di ne 
Bi ta rap ly gyň dost la ry to-
pa ry nyň dü zü mi niň yzy-
gi der li gi ňe me gi hä zir ki 
wagt da Bi ta rap lyk sy ýa sa-
ty nyň we oňa esas lan ýan 
köp ta rap la ýyn meý dan-
ça la ryň wa jyp äh mi ýe ti ni 
gör kez ýär. 3

2025-nji ýyl dünýä 
syýasatynda uly özgerişleriň, täze 
saýlawlaryň we taryhy sammitleriň 
geçirilen ýyly boldy. 4

Bütin dünýäde täze ýyl uly 
şatlyk-şowhun bilen garşy alyndy. 
Adatça, Täze ýyly dünýäniň köp 
bölegi 31-nji dekabrda garşy alýar. 5

Türkmenistanyň çempionlygyndan 
soň Türkmenistanyň Kubogy 
ýaryşynda hem «Arkadag» topary 
ýeňiş gazandy. 7

Esaslandyrylanyna 130 ýyl geçen 
kino sungatynda her ýyl bolşy ýaly, 
2026-njy ýylda-da ençeme filmler 
ekranlarda peýda bolar. 8

2025-nji ýy lyň 
esa sy wa ka la ry

Täze ýylyň
iň soňky duralgasy

Yzly-yzyna 3-nji 
gezek kubogy eýeledi

Ýylyň garaşylýan 
filmleri - 1
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Halkymyz Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe ýene-de bir möhüm 
sahypanyň açylýandygyny alamatlandyrýan 
Täze – 2026-njy ýyly uly ruhubelentlikde,  
ýagşy arzuw-umytlar bilen garşylady.

Tä ze ýyl my na sy bet li da ba ra lar ýur du my zyň 
äh li kün je gi ni gur şap al dy. Baý ram çy lyk da ba­

ra la ry nyň ge çi ril ýän ýe rin de otur dy lan, dür li öwüş­
gin de ýal kym saç ýan ar ça la ryň da şyn dan bag ty ýar 
ça ga lar gol tu tu şyp aý lan dy lar. Sun gat us sat la ry 
– meş hur est ra da aý dym çy la ry, wä şi ler, tans to par­
la ry, teatr ar tist le ri tä ze aý dym la ry, tans dyr saz ly 
kom po zi si ýa la ry, dür li sah na oýun la ry bi len il deş le­
ri mi ziň baý ram çy lyk şat ly gy ny has­da art dyr dy lar.

Şu gün ler Aş ga bat şä he ri has­da gö zel gör nü şe 
gi rip, kal by ňy joş dur ýan aý ra tyn öwüş gin ler bi len 
haý ran gal dyr ýar. Paý tag ty my zyň köp san ly ýa şaý­
jy la ry ny hem­de myh man la ry ny bir ýe re jem län, Tä­
ze ýyl baý ra my nyň esa sy da ba ra la ry nyň ge çi ril ýän 
ýe ri bo lan «Älem» me de ni­dynç alyş mer ke zi niň, 
Türk me nis ta nyň Döw let sir ki niň öňün dä ki meý dan­
ça la ryň be ze gi hem me le riň göw nü ni gal kyn dyr ýar.

2025­nji ýy lyň her bir gü ni türk men hal ky­
nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy myz ta ra­
pyn dan ba şy baş la nyp, hä zir ki wagt da hor mat ly 
Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da üs tün lik li dur­
mu şa ge çi ril ýän ýur du my zyň içe ri we da şa ry 
sy ýa sa ty nyň da ba ra lan ýan dy gy nyň, Türk me­
nis ta nyň ösü şiň be lent lik le ri ne ta rap ynam ly öňe 
bar ýan dy gy nyň aý dyň gü wä si ne öw rü lip, tä ze 
ta ry hy döw rü mi ziň ýyl ýaz gy sy na mö hüm sa hy­
pa bo lup gir di. Hu su san­da, ýur du my zyň oňyn 
Bi ta rap ly ga, hoş ni ýet li goň şu çy ly ga esas lan ýan 
da şa ry sy ýa sa ty üs tün lik le re bes len di. Türk me­

nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň şan ly 30 ýyl­
ly gy nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň dö re dil­
me gi niň 80 ýyl ly gy bi len ut gaş ma gy, bu ýy lyň 
ýur du my zyň baş lan gy jy bi len BMG­niň Baş As­
samb le ýa sy ta ra pyn dan ka bul edi len Ka rar na ma 
esa syn da «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly» diý lip yg lan edil me gi stra te gik hyz mat daş­
ly gy mun dan beý läk­de ös dür mek de, dün ýä de 
dost lukly gat na şyk la ry  pug ta lan dyr mak da, adam­
za dyň aba dan çy ly gy nyň bäh bi di ne hal ka ra ta gal­
la la ryň bir leş di ril me gin de mö hüm tap gyr bol dy.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da 
Türk me nis ta nyň her bir gü ni dep gin li ösüş le re baý 
bol dy. In di en çe me ýyl dan bä ri ýur du myz da je mi 
içer ki önü miň ösü şi 6,3 gö te rim de re je de dur nuk ly 
sak la nyp gel ýär. Mu nuň özi Wa ta ny my zyň yk dy­
sa dy bin ýa dy nyň berk di gi niň, giň ge rim li öz gert me­
le riň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi niň gör ke zi ji si­
dir. Şan ly ýy l ýur du my zyň yk dy sa dy kuw wa ty nyň, 
hal kyň hal­ýag da ýy nyň, dur muş de re je si niň yzy­
gi der li ýo kar lan ýan dy gy nyň be ýa ny na öw rü len iri 
des ga la ryň açy lyş we düý bü ni tut mak da ba ra la ry­
na hem­de beý le ki mö hüm wa ka la ra bes len di. 

Tä ze ýyl bi ziň her bi ri miz üçin geç mi şi, şu gü ni we 

gel je gi, ar zuw lar dyr tä ze mak sat la ry bir ýe re jem­
le ýän baý ram çy lyk dyr. Paý tag ty my zyň «Älem» 
me de ni­dynç alyş mer ke zin dä ki ýur du my zyň Baş 
ar ça sy nyň ýa nyn da ky er te ki ler şä her ji gi ni Tä ze ýyl 
baý ra my nyň şow hu ny gur şap al dy. Meý dan ça nyň 
kö pö wüş gin li be ze gi, bu ýer de ýaň la nan aý dym dyr 
saz lar onuň şow hu ny ny has­da art dyr ýar.

Meş hur aý dym çy lar Wa ta ny my zyň tä ze ta ry­
hy eý ýa my ny wasp ed ýän aý dym­saz la ry ýe ri ne 
ýe tir di ler. Äh li çy kyş lar aja ýyp ho re og ra fik kom­
po zi si ýa lar bi len ut gaş dy ryl dy. Mu nuň özi baý­
ram çy ly ga aý ra tyn öwüş gin çaý dy. 

Aş ga bat da ky Tä ze ýyl da ba ra sy na te le köp ri 
ar ka ly ýur du my zyň se bit le ri niň ýa şaý jy la ry hem 
go şul dy lar. Paý tag ty my zy bäş we la ýa t hem­de 
Ar ka dag şä he ri bi len bag la nyş dyr ýan mo ni tor­
lar ar ka ly hor mat ly ýa şu lu lar, hä kim ler, se bit le­
riň ýa şaý jy la ry, ýaş türk me nis tan ly lar döw let 
Baş tu ta ny my zy we Mil li Li de ri mi zi, äh li hal ky my­
zy Tä ze ýyl baý ram çy ly gy bi len gut la dy lar. Aja­
ýyp aý dym lar, tans lar ýe ri ne ýe ti ril di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow 
il deş le ri mi ze Tä ze ýyl Gut la gy bi len ýüz len di. 

Şu da ba ra ly pur sat da meý dan ça da ýyg na nan­
la ryň hem me si ni, äh li türk me nis tan ly la ry Ga raş­
syz Wa ta ny my za, ýur du my zyň hä zir ki gü nü ne we 
gel je gi ne bo lan uly buý sanç duý gu sy gur şap al dy. 
San ly ja pur sat dan sa ga dyň dil le ri 12­ni gör kez di. 
Türk me nis ta nyň Döw let se na sy ýaň lan dy.

Soň ra baý ram çy lyk fe ýer wer ki as ma ny be ze di. 
Tä ze – 2026­njy ýyl baý ram çy lyk şü we le ňi niň aja­
ýyp pur sat la ry bi len dur mu şy my za ga dam bas dy. 

Goý, «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – 
be dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» ýy ly Wa ta ny my zy 
ösüş le riň tä ze sep git le ri ne ýe tir sin! Tä ze ýyl da äh li ýag­
şy ar zuw lar ha syl bo lup, hem me le re pa ra hat we asu da 
dur mu şyň eş re ti hem­de ro waç lyk ýa ran bol sun!

Hoş geldiň, Täze ýyl, eziz diýara!

alym arkadagymyzyň eserleri –
gymmaTly gollanma

Ta mam la nan Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy lyn da sag ly gy go ra ýyş ul ga­

myn da ta ry hyň sa hy pa la ry na al tyn harp lar bi len 
ýa zy lan bir nä çe top lum la ýyn iş ler bitiril di. Geçen  
ýy l da luk man Ar ka da gy my zyň baş da dur ma­
gyn da iş le ni lip dü zü len, hal kyň sag ly gy ny go ra­
mak da möhüm we zi pe le ri öz içi ne al ýan «Sag­
lyk» Döw let mak sat na ma sy nyň ka bul edil me gi ne 
30 ýyl bol dy. Ýurdumyzda sag ly gy go ra ýyş ul­
ga myn da düýp li öz gert me ler ama la aşy ryl dy.

Ge çen ta ry hy döw rüň için de ýur du myz da 
sag ly gy go ra ýyş ul ga my düýp li öz ger dil di, luk­
man çy lyk yl my yzy gi der li ös dü ri lip, ul ga ma 
in no wa si on iş läp taý ýar la ma lar, döw re bap teh­
no lo gi ýa lar or naş dy ryl dy, luk man çy lyk hyz­
mat la ry nyň ne ti je li li gi, el ýe ter li li gi we hi li ýo­
kar lan dy ryl dy, aý ra tyn hem, sag dyn dur muş 
ýö rel ge le ri ni ro waç lan dyr mak, be den we ru hy 
taý dan sag dyn ne sil le ri ter bi ýe le mek bo ýun ça 
ýo ka ry ne ti je ler ga za nyl dy.

Hä zir ki dö wür de ata Wa ta ny myz – eziz Türk­
me nis tan sag dyn ly gyň we ru hu be lent li giň me ka ny 
hök mün de giň den ta nal ýar. Köp çü lik le ýin be den­
ter bi ýe­sport he re ke ti ni ös dür mek bo ýun ça dur mu­
şa ge çi ril ýän iş ler sport ul ga my nyň ro waç gel je gi ni 
ke pil len dir ýär. Ýur du myz da adam hak da ky ala da 
döw let sy ýa sa ty nyň esa sy ug ru dyr. Paý tag ty myz­
da, we la ýat lar da gu rul ýan sag lyk öý le ri, has sa ha­

na lar, sport top lum la ry we dynç alyş mer kez le ri 
hem yn san sag ly gy ny go ra mak ug run da ama la 
aşy ryl ýan be ýik iş le riň aý dyň su but na ma sy dyr.

Türk me nis ta nyň sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da 
döw let sy ýa sa ty nyň tä ze, be ýik sep git le re eýe 
bol ma gy hal ky my zyň ýa şa ýyş­dur muş de re je­

si ni ýo kar lan dyr mak da aý ra tyn äh mi ýet li dir. Bu 
ugur da al nyp ba ryl ýan giň ge rim li öz gert me ler 
Mil li Li de ri mi ziň çuň pä him­paý hasyn dan we 
taý syz ta gal la la ryn dan göz baş al ýar. Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň çuň ňur yl my sel jer me le ri niň 
we dur muş tej ri be si niň mi we si bo lan «Sag ly gy 
go ra ýyş da ýe ti len sep git ler» at ly ki ta by hem 
hal ky myz üçin ba ha syz sow gatdyr.

Bu ki tap da Türk me nis ta nyň sag ly gy go ra ýyş 

ul ga myn da soň ky ýyl lar da al nyp ba r lan ägirt uly 
iş le riň, hal ka ra hyz mat daş ly gyň, in no wa si on teh­
no lo gi ýa la ryň or naş dy ryl ma gy nyň we önüm çi lik 
müm kin çi lik le ri ni gi ňelt mek bo ýun ça üs tün lik le riň 
gi ňiş le ýin be ýan edil me gi aý ra tyn bel lär lik li dir. 

Şeý le­de ta mam la nan ýyl da alym 
Arkadagymyzyň «Türk me nis ta nyň der man lyk 
ösüm lik le ri» at ly köp jilt li yl my­en sik lo pe dik ki­
ta by nyň XVII jil diniň neşir edilmegi ta ry hy wa­
ka la ryň bi ri bol dy. Luk man Ar ka da gy my zyň bu 
köp jiltli yl my­en sik lo pe dik ki tap la ry luk man çy­
lyk ul ga my nyň iş gär le ri, sag ly gy go ra ýyş ug ry 
bo ýun ça ýo ka ry okuw mek dep le ri niň we ugur­
daş okuw mek dep le ri niň ta lyp la ry üçin gym­
mat ly gol lan ma bo lup hyz mat ed ýär.

Ýur du my zy sag dyn ly gyň we bag ty ýar ly gyň 
me ka ny na öw ren, hal ky my zyň sag dyn, ru hu­
be lent we bag ty ýar dur mu şy ba ra da ed ýän çäk­
siz ala da la ry üçin Gah ry man Ar ka da gy my za,  
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za köp sag­
bol sun aýd ýa rys. Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry 
sag, ömür le ri uzak bol sun, il­ýurt bäh bit li, döw let 
äh mi ýet li iş le ri hemişe ro waç lyk la ra bes len sin!

güljahan merdangUlyýeWa,
Halkara senagatçylar we telekeçiler 

uniwersitetiniň talyby.

«Hen ley Op por tu ni ty In dex» reý tin gi ýa­
şa mak we iş le mek üçin iň amat ly ýer le­

riň sa na wy ny taý ýar la dy. Bu sa naw da dün­
ýä niň dür li ýer le rin den ýurt lar bar. 

Hal ka ra bi ler men le riň taý ýar lan sa na wyn­
da Şweý sa ri ýa bi rin ji or ny eýe le ýär. Bu ýurt 
bi lim ba bat da hem öň de li gi eýe le ýär. Aý lyk 
gir de ji, ýa şaý şyň hi li we yk dy sa dy dur nuk ly­
lyk ýa ly öl çeg le re gö rä taý ýar la nan sa naw da 
Sin ga pur ikin ji ýe ri eýe le ýär. Ga zanç müm­
kin çi li gi ýo ka ry ha sap lan ýan ABŞ üçün ji bo­
lup dyr. Bir le şen Pa ty şa lyk we Bir le şen Arap 
Emir lik le ri il kin ji bäş li ge gi rip dir. Awst ri ýa, 
Tä ze Ze lan di ýa, Ita li ýa we Ka na da sa na wyň 
öň ki bas gan çak la ryn da özü ne orun ta pyp dyr.

ogulmaral säHeTmyradoWa, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

ýaşamak üçin 
amatly ýerler

Köp gatnawly 
howa ugurlary

Dünýäde täze ýyl 
garşy alyndy

Ýeriň tizligi 
gowşaýar

iň ýokary 
tizlikli interneti 
ulanmaga berer

dargaýan 
plastmassa 

öndürildi

2 se kunt da 
700 ki lo metr

Iň uzyn şä he ri çi as ma ýo lyHat gat nat ma gy bes et di

Ge çen ýyl da dün ýä niň iň köp gat­
naw ly ho wa ugur la ry mä lim edil di. 

Bi rin ji or ny Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Çe­
ju we Se ul Gim po ae ro port la ry eýe le di. Bu 
ho wa men zi lleri niň ara syn da gat nan uçar­
la ryň je mi orun sa ny 14,4 mil li on bo lup dyr. 
Iki şä he riň ara syn da 7 awia kom pa ni ýa iş 
alyp bar ýar.

Il kin ji on lu ga 
Azi ýa­Ýu waş um­
ma ny ýurt la ryn dan 
9 ugur gi rip dir. Ikin­
ji we üçün ji ugur lar Ýa po ni ýa de giş li bo lup­
dyr. Ti te so­To kio Ha ne da ara ly gyn da je mi 
12,1 mil li on orun sa ny bo lan gat naw amala 
aşy ry lyp dyr. Bu gör ke zi ji Fu kuo ka­To kio 
Ha ne da ara ly gyn da 11,5 mil li on bo lup dyr. 
Gon kong­Taý beý ara ly gy (6,8 mil li on orun) 
iň köp gat naw ly hal ka ra ugur bo lup dyr.

Aýnur ÝusupowA, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň mugallymy.

Hä zir ki wagt da Ýa po ni ýa da ula ny jy la ra 
tä jir çi lik mak sat ly el ýe ter  bo lan in ter­

ne tiň iň ýo ka ry tiz li gi 10 Gb/se kunt. Ýur duň 
«NTT East» kor po ra si ýa sy şu ýy lyň mart 
aýyn dan baş lap, To kio da 25 Gb/se kunt tiz­
lik li in ter net hyz ma ty ny ýo la goý jak dy gy ny 
mä lim et di. Şeý le lik de, ýurt da dün ýä niň iň 
ýo ka ry tiz lik li in ter ne ti hö dür le ner. 

Şeý le hem go laý da bu ýurt da bar lag ha na 
şert le rin de iň ýo ka ry in ter net tiz li gi ha sa ba 
alyn dy. Fi be rop tik teh no lo gi ýa sy ula ny lyp 
ge çi ri len sy nag da 1 pe ta bit/se kunt (se kunt da 
1 mil li on gi ga bit den gow rak) tiz li ge ýe ti lip, bu 
ugur da dün ýä re kor dy go ýul dy.

näzik döWranoWa, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň mugallymy.

Hy taý da ot ly teh no lo gi ýa syn da tä­
ze re kord go ýul dy. Ag ra my 1,1 ton na 

bo lan ot ly nol dan 700 km/sa gat tiz li ge 
ba ry­ýo gy 2 se kunt da ýet di. Ýur duň Mil li 
howp suz lyk teh no lo gi ýa sy uni wer si te ti niň 
hü när men le ri niň ge çi ren sy nag sü rü şi Da­
ton şä he rin dä ki 400 metr lik de mir ýol da 

ge çi ril di. Ot ly nyň 
bat al şy, ýag ny 
gys ga wagt da şeý­
le de re je de ýo ka ry 
tiz li ge çyk ma gy 
adam be de ni üçin 

zy ýan ly bo lup bi ler. Sy nag mak sat ly bu de­
mir ýol ula gy gys ga ara lyk da ýo ka ry tiz li ge 
çyk ma gy, şeý le hem dur ma gy ba şar dy. 

Hy taý bu teh no lo gi ýa ny «Hy per lo­
op»­a (ho wa syz boş luk da he re ket ed ýän 
ot ly) meň zeş ul gam bi len bir leş di rip, 1000 
km/sa gat tiz lik bi len he re ket ed ýän ot lu­
la ry iş läp taý ýar la ma gy mak sat edin ýär. 
Şeý le ul gam dur mu şa ge çi ri len de, ot lu la­
ryň tiz li gi uça ryň ky dan has çalt bo lar.

Ezizhan BEREKETow, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 

we informatika institutynyň talyby.

Da ni ýa nyň Poç ta eda ra sy (Post Nord) ada ty hat la ry sal gy la ry na elt mek 
hyz ma ty ny ýa ty ran il kin ji ýurt bol dy. Ýurt da bu hyz mat 400 ýyl dan gow­

rak wagt bä ri do wam ed ýär di. Bu ýag daý elekt ron ul­
ga ma ge çil me gi se bäp li, ka gy za ýa zyl ýan hat la ryň 
möw ri ti niň dol ma gy bi len bag la ny şyk ly dyr. 

Mag lu mat la ra gö rä, 2000­nji ýyl dan bä ri ka gy za 
ýa zy lyp ibe ril ýän hat la ryň möç be ri 90%, ýag ny 1,4 
mil liard dan 110 mil lio na çen li aza lyp dyr. Poç ta eda­
ra sy bu hyz ma ty ny ara dan aý ran hem bol sa, DAO at ly 
baş ga bir hu su sy kom pa ni ýa hat we beý le ki zat la ry ug rat mak hyz ma ty ny ýe ri­
ne ýe tir jek di gi ni mä lim et di.

Döwletgeldi ÖwEzow,
Türkmen döwlet maliýe institutynyň talyby.

Fran si ýa nyň paý tag ty Pa riž de Ýew ro pa nyň iň uzyn şä he ri çi as ma 
ýo ly açyl dy. Uzyn ly gy 4,5 ki lo met re ýet ýän bu ýol adat da ky la­

ry ýa ly di ňe te bi gy gö zel li gi syn la mak 
üçin däl, eý sem, gat naw mak sat ly hem 
ulan ma ga amat ly.

«Câble C1» at ly as ma ýol şä he riň 
Wal­de­Marn se bi tin dä ki Krteý hem­
de Wiln ýow­Sen­Žorž şä her le ri ni bi­
rik dir ýär. Ho wa da he re ket ed ýän bu 
jem gy ýet çi lik ula gy baş lan gyç no ka­
dyn dan ahyr ky no ka dy na 18 mi nut da bar ýar. Bu ara ly ga aw tou lag ly 40 
mi nut da ba ryp bol ýar. Pa rižiň met ro sy nyň 8­nji şa ha sy nyň soň ky du ral­
ga syn dan baş lan ýan as ma ýo luň ug run da je mi 5 du ral ga bar.

Ne bit den alyn ýan plas tik ma te ri al lar, 
esa san hem, de ňiz su wu na ga ry şan  da, 

uzak ýyl lap dargamaýar. Bu ýag daý de ňiz 
jan dar la ry na zy ýan ýe ti r ýär. Ýa pon alym la ry 
aň sat lyk bi len dargaýan plas tik oý lap tap dy­
lar. Suw da ere ýän we mik rop las ti ge öw rül­

me ýän bu ma te ri al top ra ga 
ga ry şan da, dö kü ne öw rül­
ýär. Daş ky gur şaw bi len 
bag ly çöz güt le ri hö dür le ýän 
«RI KEN Emer gent Mat ter 
Science Cen ter» yl my mer­
ke zi niň hem­de To kio uni­
wer si te ti niň bi ler men le ri niň 

iş läp taý ýar lan plas tik mad da sy ada ty plast­
mas sa lar ýa ly berk bolup, darganynda hiç hi li 
zy ýan ly mad da öw rül me ýär. Bu açyş ba ra da 
«Science» žur na lyn da ma ka la çap edil di.

ogulbagt şyHyýeWa, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara 

nebit we gaz uniwersitetiniň talyby.

Adam lar köp ýyl dan bä ri gi je­gün di ziň 
hem­de Ýe riň Gü nüň da şyn dan aý lan­

ýan wag ty ny, ýag ny ýy lyň do wam ly ly gy ny 
öl çe mek üçin dür li wagt bir lik le ri ni ula nyp­
dyr lar. Uzak ýyl la ryň do wa myn da gel nen 
ne ti jä görä, bir ýyl 365,25 gün den yba rat 
diý lip kes git le nip­
dir. Şeý le lik de, her 
se ne na ma ýy ly 365 
gün den, dört ýyl dan 
bir ge zek bol sa, 366 
gün den dur ýar. 

Ge çi ri len soň ky bar lag la ra gö rä, Ýe riň 
tiz li gi Aý dan gel ýän tol kun la ryň dö red ýän 
sür tül me si se bäp li ha ýal la ýar. Bu ýag daý 
Ýe riň Gü nüň da şyn dan aý lan ýan tiz li gi­
ni bir asyr da 1,7 mil li se kunt uzald ýar. Bu 
örän ujyp syz bo lup, hä zir ki wagt öl çe gi ne 
hiç hi li tä sir et me ýär.

31­nji de kabr dan 1­nji ýan wa ra ge çil ýän 
gi je de bü tin dün ýä de tä ze ýyl uly şat lyk­

şow hun bi len gar şy alyn dy. Il ki bi len, hal ka ra 
se ne çal şy gy nyň bol ýan çy zy gy nyň gün ba ta­
ryn da ky ýurt lar tä ze ýy la ga dam goý du lar. Bu 
ýurt lar Ýu waş um ma nyn da ýer leş ýär. Ki ri ba ti 
Res pub li ka sy na de giş li ada la ryň ýa şaý jy la ry 
il kin ji bo lup, 2026­njy ýy la gir di ler. Şol wagt 
ýur du myz da sa ga dyň di li 15:00­y, se ne na ma 
31­nji de kab ry gör kez ýär di. 

Tä ze Ze lan di ýa nyň Ok lend şä he ri ulu ly gy 
se bäp li bu baý ram çy ly gyň has da ba ra ly bel­
le nil ýän il kin ji şä he ri bol dy. Soň ra bol sa, de­

giş li lik de Awst ra li ýa 
we Azi ýa ýurt la ry 
tä ze ýy ly gar şy al­
dy lar. Ýur du myz da 
fe ýer werk le riň se si 
ýaň lan ýan wag ty 

Ok lend de ir den sa gat 8 bo lup dy. Be ýik bri ta­
ni ýa ly lar biz den 5 sa gat soň ra tä ze ýy ly gar şy 
al dy lar. Soň ra bol sa, Tä ze ýyl ýo lu ny do wam 
edip, At lan tik um ma nyn dan ge çip, Ame ri ka 
ba ryp ýet di. Bra zi li ýa nyň Rio­de Ža neý ro, 
ABŞ­nyň Nýu­Ýork, Ka na da nyň To ron to şä­
her le ri Tä ze ýyl baý ram çy ly gy nyň has şow­
hun ly ge çi ril ýän şä her le ri ha sap lan ýar. 

Gü nor ta we Gün do gar Ame ri ka dan soň ra 
tä ze ýyl Ýu waş um ma ny nyň ada la ry na ta rap 
ýo lu ny do wam et di. Bu ýer de, esa san, Ga wai­
de has uly da ba ra lar ge çi ril di. Ame ri kan Sa­
moa syn da ky we onuň tö we re gin dä ki ýa şaý­
jy la ryň tä ze ýy la gir me gi bi len, bü tin dün ýä de 
se ne na ma lar 2026­njy ýy ly gör ke zip baş la dy. 

Altyn ÇARyÝEwA, 
Aşgabat şäherindäki tebigy ugurly dersleri 

çuňlaşdyryp öwredýän «Beýik Serdar 
nesilleri» atly ýöriteleşdirilen 75-nji orta 

mekdebiň mugallymy.

2026­njy ýyl Gün do gar ýyl 
ha sap la ma sy na la ýyk lyk da at, 

ýag ny ýyl ky ýy ly hök mün de bel le­
nil ýär. Be dew azat ly gyň, he re ke tiň, 
zäh met sö ýer li giň we ba tyr ly gyň ny­
şa ny bo lup, bu ýyl jem gy ýet çi lik dur­
mu şyn da, yk dy sa dy ösüş de hem­de 
ru hy­ah lak gym mat lyk la ryn da iş­
jeň li giň art ma gy bi len hä si ýet len­
di ril ýär. Ýyl ky ýy ly adam la ry öňe 
ym tyl ma ga, tä ze mak sat la ry go ýup, 
ola ry üs tün lik li ama la aşyr ma ga ruh­
lan dyr ýan dö wür ha sap la nyl ýar.

Ýyl ky ýy ly nyň esa sy aý ra tyn ly­
gy ösü şe we tä ze li ge bo lan güýç li 
is leg dir. Bu ýyl da jem gy ýet de tä ze 
pi kir ler, dö re di ji lik baş lan gyç la ry we 
in no wa si on çe me leş me ler has iş jeň 
ýü ze çyk ýar. Adam lar öz müm kin­
çi lik le ri ni has giň den açyp gör kez­
mä ge ça lyş ýar lar, hü när taý dan kä­
mil leş mä ge we jem gy ýe tiň ösü şi ne 
go şant goş ma ga ym tyl ýar lar. Şeý le 
ýag daý lar yk dy sa dy ýe tiň dür li pu­
dak la ryn da zäh met ön dü ri ji li gi niň 
art ma gy na hem­de tä ze iş orun la ry­
nyň dö re dil me gi ne oňyn tä sir ed ýär.

Ýyl ky ýy ly nyň çalt we joş gun ly 
hä si ýe ti adam lar dan jo gap kär çi li gi 
we paý has ly ly gy ta lap ed ýär. Mak­

sat la ra ýet mek de di ňe bir ba tyr­
gaý lyk däl, eý sem, ter tip li lik, öňün­
den me ýil na ma laş dyr mak we uzak 
möh let li pi kir len mek hem mö hüm 
bo lup dur ýar. Şeý le çe me leş me üs­
tün lik le riň dur nuk ly bol ma gy ny üp­
jün ed ýär.

2026­njy ýy l ösü şiň, dö re di ji li­
giň we tä ze müm kin çi lik le riň giň den 
açyl jak ýy ly dyr. Bu ýyl jem gy ýe tiň 
äh li ag za la ry ny zäh met sö ýer li ge, 
öňe ok gun ly ly ga hem­de ýur du my­
zyň gül läp ös me gi ne my na syp go­
şant goş ma ga ça gyr ýar. Goý, bu ýyl 
ro waç ly ga, aba dan çy ly ga we pa ra­
hat çy ly ga bes le nen ýyl bol sun!

aýna inneToWa,
Türkmen döwlet medeniýet we 

sungat mekdebiniň talyby.

ýyl ky ýy lynyň 
aýratynlyklary

Bedewleriň adam durmuşyna 
ýetirýän oňyn täsiri

Be dew ler adam zat ta ry hyn da 
müň ýyl lyk la ryň do wa myn da 

mö hüm orun eýe läp ge lip dir. Olar di ňe 
bir ho ja lyk we ulag se riş de si hök mün­
de däl, eý sem, adam dur mu şy nyň ru hy 
me de ni we jem gy ýet çi lik ta rap la ry na 
tä sir ed ýän aý ra tyn jan dar hök mün de 
ta nal ýar. Hä zir ki wagt da hem at la ryň 
adam sag ly gy na we ter bi ýe si ne ýe tir­
ýän oňyn tä si ri yl my taý dan öw re nil ýär 
we iş ýü zün de giň den ula nyl ýar.

Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, 
be dew ler adam ru hu na ra hat lan dy ry­
jy tä sir ed ýär. Yn san gy lyk ly be dew ler 
ada myň ru hy dart gyn ly ly gyny pe sel­
dip, sus su pes li gi azald ýar. Bu bol sa 
ada myň özü ne bo lan yna my ny art­
dyr ýar hem­de emo sio nal de ňag ram­
ly ly gy di kelt mä ge kö mek ed ýär.

Hä zir ki dö wür de be dew ler bi len be je riş 
usu ly – gip po te ra pi ýa dür li psi ho lo gik nä­
saz lyk la ryň be jer gi sin de peý da la nyl ýar. 
Bu usul be je rişiň te bi gy we zy ýan syz gör­
nü şi hök mün de aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir.

Ata mün mek be de niň köp san ly myş­
sa la ry ny iş jeň leş dir ýän peý da ly be den ter­
bi ýe gör nü şi dir. At mün me giň do wa myn da 
oňur ga, bil we aýak myş sa la ry güýç len ýär, 
de ňag ram ly lyk hem­de be de niň umu my 
he re ke te uý gun laş ma uky by go wu lan ýar.

Gip po te ra pi ýa, esa san hem, he re­
ket müm kin çi lik le ri çäk li bo lan ça ga­
lar we di kel diş döw rün dä ki has sa lar 
üçin ne ti je li ha sap lan ýar. At la ryň ritm li 
he re ket le ri adam be de ni ne te bi gy tür­
gen le şik hök mün de tä sir ed ýär.

Be dew ler adam da jo gap kär çi lik, sa­
byr ly lyk we ter tip li lik ýa ly hä si ýet le ri 
ös dür ýär. At bi len meş gul lan ýan adam 
onuň ide gi ne, iý mi ti ne we sag ly gy na jo­
gap kär çi lik çek ýär. Bu ýag daý ýaş nes­
li ter bi ýe le mek de hem ähmiýetlidir.

Ça ga lar be dew ler bi len ara gat na­
şyk ar ka ly zäh me te hor mat goý ma gy, 
jan dar la ra mä hir li bol ma gy we ter tip­
düz gü ni sak la ma gy öw ren ýär ler. Bu 
hä si ýet ler ola ryň jem gy ýet çi lik dur­
mu şyn a hem oňyn tä si ri ni ýe tir ýär.

Be dew ler köp halk la ryň mil li me de­
ni ýe ti niň aý ryl maz bö le gi bo lup dur ýar. 
Olar folk lor da, ede bi ýat da we sun gat da 
güýç, mert lik hem­de er kin lik ny şa­
ny hök mün de be ýan edil ýär. At çy lyk 
spor ty we mil li at oýun la ry sag dyn dur­
muş ýö rel ge si ni wa gyz edip, jem gy ýet­
çi lik gat na şyk la ry ny pug ta lan dyr ýar.

Hajymuhammet döWleTgeldiýeW,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.
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Biz tä ze ki ta by aç ýa rys. Onuň sa hy pa la ry tä­
miz. Biz ola ry öz eli miz bi len dol du ra rys. Ki ta byň 
ady «Müm kin çi lik», onuň bi rin ji ba by bol sa «Tä ze 
ýyl» diý lip at lan dy ryl ýar.

Edit Law joý Pirs.

Er tir 365 sa hy pa lyk ki ta byň il kin ji sa hy pa sy­
dyr. Ony go wy ýa zyň.

Bred Peýs li.

Tä ze ýy lyň ma ny sy – ýe ne bir müm kin çi li ge 
eýe bol mak, ba gyş la ma ga pur sat tap mak. Has go wy 
iş et mek, has köp zat ber mek, has güýç li söý mek we 
hiç zady ala da et män, dur mu şy bolşy ýa ly ka bul et­
mek dir.

«Kö­ne­Tä­ze­ýyl»­(film).

Yn sa nyň dur mu şyn da ky her bir Tä ze ýyl edil 
gar toz ga jy gy nyň keş de si ýa ly nä zik we ýe ke­täk dir; 
ol hem şo nuň ýa ly çalt we gö ze il män ere ýär, 
pikirimizde bag tyň aja ýyp pur sat la ry ny, kalp da bol­
sa ýakymly yz la ry ny gal dyr ýar.

Tig ran Ba ba ýan.

Tä ze ýy lyň ma ny sy di ňe bir tä ze ýy la geç mek­
de däl, eý sem, tä ze bir ru ha eýe bol mak da dyr.

Gil bert Kit Çes ter ton.

Tä ze ýy lyň ma ny sy ýe ne bir ge zek sy na nyş ma­
ga, ba gyş la ma ga müm kin çi lik al mak dyr. Has go wy 
bol ma ga, has köp zat peşgeş ber mä ge we dur mu şyň 
her pur sa dy ny ar zy ly saý ma ga tagalla ediň.

Kler Mor gan.

El my da ma öz kem çi lik le ri ňiz bi len dar kaş da, 
goň şu la ryňyz bi len bolsa ag zy bir boluň, her Tä ze ýyl 
özü ňizi has go wy yn san hök mün de ýü ze çy karyň.

Ben­ja­min­Frank­lin.

Tä ze ýyl sow ga dy, hat da iň ki çi ji gi hem bol sa, 
eger ony söý gi bi len ber seň, be ýik peş ge şe öw rü ler.

Jon­Wol­kot.

Tä ze ýyl ru hy ­ hat da ga py ny ýal ňy şyp açan 
ada my gö re niň de­de be gen me giň dir.

Mi­ha­il­Mam­çiç.

Gy şyň we baý ram çy lyk la ryň go laý la ýan duý­
gu sy ny söý ýän. Tä ze ýy lyň öň ýa nyn da ky gün ler... 
Ar zuw la ryň ha syl bol ýan, tä sin lik le re bo lan yna myň 
oýan ýan gün le ri!

Os­kar­Waýld.

Köne kitaplaryň ysy nädip döreýär?

Kitap okamak medeniýeti ýokarlanýar
Da ni ýa nyň Ki tap ge ňe şi niň de kabr 
aýyn da çap eden ýyl lyk ha sa ba­

tyn da da ni ýa ly la ryň soň ky 10 ýyl bi len 
de ňeş di ri len de, has köp ki tap oka ýan­
dyk la ry we sa tyn al ýan dyk la ry mä lim 
edil di. Daniýada 2024­nji ýyl da je mi 32 
mil li on çap edi len ki tap, au dio ki tap we 
elekt ron ne şir oky jy la ra ýe ti ril di. Sa­
tuw lar bol sa öň ki dö wür bi len de ňeş di­
ri len de, 8,5 gö te rim ýo kar lan dy.

Skandinaw ýurdunda çap edi len ki­
tap la ra bo lan gy zyk lan ma nyň art ma gy, 
köp lenç ek ran lar dan däl­de, kagyzdan 
oka ma ga bo lan ym ty lyş bi len dü şün di­
ril ýär. Ýurduň me de ni ýet mi nist ri Ýa­
kob En gel Şmidt bu ýag da ýy ma kul lap, 
adam la ryň ün sü ni çek mek ug run da ky 
güýç li bäs le şik şert le rin de ki ta by ň öz 
gym ma ty ny sak la ýan dy gy ny nyg ta dy. 
Mun dan baş ga­da, tä ze for mat da ky çä­
re le ri gu ra ýan we oky jy la ry, aý ra tyn­
da, ça ga ly maş ga la la ry hem­de 30–50 
ýaş ara ly gyn da ky adam la ry özü ne çek­
ýän ki tap ha na la ryň iş jeň hyz ma ty hem 

mö hüm şert le riň bi ri ne öw rül di.
Şol bir wag tyň özün de, hü när men­

ler çap edi len ki tap la ryň üs tün li gi ni 
di ňe bir san ly teh no lo gi ýa lar dan ýüz 
öwür mek bi len dü şün dir me li däl di gi ni 

bel le ýär ler. Bu ýer de mar ke ting, ma­
ha bat lan dyr ma gyň tä ze usul la ry we 
ki tap ha na la ryň ös dü ril me gi hem uly 
orun eýe le ýär.

Umu my ösü şiň netijesinde yl my­köp­
çü lik le ýin we hü när ede bi ýa ty aý ra tyn 
kyn çy lyk la ry baş dan ge çir ýär. Bu ugur­
da ky ne şir ýat la ryň sa ny azal ýar, se bä bi 

beý le ki tap lar au dio for ma ta la ýyk gel­
me ýär we ýo ka ry ün si jem le me gi ta lap 
ed ýär. Tä ze yl my­ugur ly «non­ficti on» 
ede bi ýat la ry çap ed ýän ne şir ýat la ryň 
sa ny bir ýy lyň için de 609­dan 463­e 
çen li azal dy.

– Ki tap la ry myz stri ming hyz mat la­
ry ar ka ly sa ty lan da, ede bi ýa tyň bel li 
bir gör nüş le ri, me se lem, «fe el­go od» 
(ýa kym ly duý gy ber ýän) ki tap lar we 
de tek tiw  eserler has oňat ne ti je gör kez­
ýär. Bu ede bi ýat lar se ri ýa gör nü şin de 
bo lan soň, adam lar bir ki ta by gu ta ryp, 
do wa my ny diň läp bil ýär ler – diýip, ýa­
zy jy Iben Mond rup bel le ýär. 

Şun luk da, aw tor lar çuň ňur we dü şü­
nip oka mak me de ni ýe ti ni sak lap gal mak 
üçin äh li žanr la ryň el ýe ter li li gi ni go rap 
sak la ma gyň mö hüm di gi ni bel le ýär ler.

Batyr NURLIÝEW,
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa 

gullugynyň Arkadag şäheri boýunça 
müdirliginiň harby gullukçysy, maýor.

Adam lar kö ne ki tap la ryň ysy ny 
şeý le bir go wy gör ýär ler welin, 

hat da şol ysy ýatladýan atyr la ry hem 
sa tyn al ýarlar. Şol se bäp li alym lar bu 
ysyň as lyn da ni re den ge lip çyk ýan dy­
gy ny öw ren mek ka ra ry na gel di ler.

Elekt ron ki tap la ryň peý da bol ma­
gy bi len, ýa ňy­ýa ňy lar hem ka gyz ki­
tap la ryň ta ry ha siň jek di gi çak la nyp dy. 
Em ma, ha ky katda, baş ga ça bol dy. «IFL 
Science» ne şi ri niň ýaz ma gy na gö rä, 
adam lar kö ne ki tap la ryň ysy ny şeý le 
bir go wy gör ýär ler, şonuň üçinem olar­
dan el çek mek is le me ýär ler.

Lon do n uni wer si tet kol le ji niň pro fes­
so ry Ma ti ýa Strliç bilen onuň kär deş le ri 
tä ze bar la gyň do wa myn da kö ne ki tap­
lar da nä me üçin beý le ysyň dö reýän di­
gi ni we onuň bi ze nä me üçin şeý le ýa­
kym ly dy gy ny öw ren di ler.

Bar la gyň netijesin de alym lar ýö ri te 

«elekt ron bu run» ula nyp, ki tap la ryň 
kö nel me gi bi len bel li bir şert ler de kä­
bir mo le ku la la ryň bö lü nip çyk ýan dy­
gy ny anyk la dy lar. Bu iki se bä be gö rä 

örän mö hüm dir: Bi rin ji den, biz ahy r 
 so ňy kö ne ki tap la ryň ysy ny nä mä niň 
şeý le özü ne çe ki ji ed ýän di gi ni bi le ris. 
Ikin ji den bol sa, alym lar ga dy my nus­
ga la ry nä dip go rap sak la ma ly dy gy na 
has go wy dü şü ner ler.

Bar la gyň bi rin ji tap gy ryn da alym­
lar wagt geç di gi çe sy ýa da ky ka ni fo­
lyň (şep bi giň) we ka gyz da ky lig ni niň 
dar ga ma gy ne ti je sin de eme le gel ýän 
bir nä çe ys ber ýän bir leş me le ri anyk la­
dy lar. Şeý le hem wag tyň geç me gi bi len 
ka gy zyň sir ke kis lo ta sy ny ön dür ýän­
di gi bel li bol dy.

Alym la ryň bel le me gi ne gö rä, tä ze 
ki tap lar da beý le ys ýok, se bä bi ola ryň 
dü zü mi dar ga ma ga gar şy has dur nuk­
ly dyr. Şol bir wagt da bol sa, bu ýag daý 
ge çen asyr da ki tap çap et mek üçin dü­
zü min de lig ni niň muk da ry az bo lan ka­
gy zyň ula ny lan dy gy bi len hem dü şün­
di ril ýär.

Bägül KULAMANOWA,
Türkmenistanyň Senagatçylar we 

telekeçiler partiýasynyň Arkadag şäher 
komitetiniň partiýa guramaçysy.

10 müňden 
gowrak

golýazma 
saklanýar

Os man ly sol tan la ry nyň bi ri bo lan Ba ýe zit II 
ag ty gy Ga zy Hys row beg ta ra pyn dan 1537­nji 

ýyl da Sa ra ýe wo da gur lan med re se we ki tap ha na 
Bal kan lar da ky iň ga dy my ki tap sak lan ýan ýer ha­
sap lan ýar. 488 ýyl lyk ta ry hy bo lan Ga zy Hys row 
beg ki tap ha na sy nyň gaz na syn da türk, arap we 
pars dil le rin de 10 müň den gow rak gol ýaz ma sak­
lan ýar. Bos ni ýa we Ger so go wi na nyň paý tag tyn da 
ýer leş ýän bu ta ry hy me kan se bi tiň iň gym mat ly 
me de ni mi ras la ry nyň bi ri dir.

Bu ta ry hy ki tap ha na 2018­nji ýyl da ÝU NES KO­nyň 
«Dün ýä niň hakydasy» sa na wy na gi ri zil di. Ki tap ha­
na nyň gaz na syn da ys lam ylym la ry bi len bir ha tar da 
te bi gy ylym lar, ma te ma ti ka, geo met ri ýa, ast ro no mi­
ýa we luk man çy lyk ba ra da ky gol ýaz ma lar saklanýar.

Ki tap ha nada, tak my nan, 100 müň eser bar, ola­
ryň 10 mü ňü si gol ýaz ma. Mun dan baş ga­da, ki­
tap ha na da türk di lin de 9 müň den 10 mü ňe çen li 
res mi na ma, Gün do gar dil le rin de ýa zy lan 21 müň 
we Ýew ro pa dil le rin de ýa zy lan 30 müň den gow­
rak ki tap bar.

Ga zy Hys row beg ki tap ha na sy nyň ýö ri te kol­
lek si ýa sy nyň ut gaş dyr yjy sy Ham za La wiç bu 
ýer de sak lan ýan Os man ly döw rü ne de giş li res­
mi na ma la ryň äh mi ýe ti niň uludygyny, ki tap ha na­
da 1463­1878­nji ýyl la ry öz içi ne al ýan müň ler çe 
os man ly res mi na ma la rynyň bardygyny belleýär. 
Şeý le hem ki tap ha na da ys lam dün ýä si niň be ýik 
aly my Ibn­Si na nyň «Luk man çy lyk yl my nyň ka nu­
ny» at ly ki ta by na ýa zy lan tes wir le ri öz içi ne al­
ýan seý rek gol ýaz ma lar hem sak lan ýar.

edebiýat

Ýurdumyzyň ulag 
diplomatiýasy ösdürilýär

BMG-niň Baş As samb le ýa-
sy nyň 80-nji ses si ýa sy nyň 

64-nji ple nar mej li sin de Türk me-
nis ta nyň baş lan gy jy bi len «Bir le-
şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň dur-
nuk ly ulag bo ýun ça on ýyl ly gy 
(2026–2035-nji ýyl lar)» at ly Ka-
rar na ma bi ra gyz dan ka bul edil di.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
dur nuk ly ulag bo ýun ça on ýyl ly gy-
nyň (2026–2035-nji ýyl lar) esa sy 
mak sa dy dur nuk ly, inkl ýu ziw, el ýe-
ter li, howp suz we ener gi ýa taý dan 
ne ti je li ulag ul gam la ry ny dö ret mek 
bo ýun ça bi le lik dä ki çä re le ri tiz leş-
dir mek dir. On ýyl lyk dün ýä bo ýun ça 
pes ýa-da nol de re je li zy ňyn dy la ry 
bo lan inf rast ruk tu ra la ry dö ret mä-
ge gö nük di ri lip, 2030-njy ýy la çen li 
Dur nuk ly ösüş gün ter ti bi ni gol da ýar.

OnÝyllyK AşAKDAKy 
MöhüM MAKsATlAry 
Göz öňünDe TuTÝAr:

yk dy sa dy we dur muş ösü şe 
ýar dam ber mek: ulag ul gam la ry ga-
ryp ly gy ara dan aýyr mak da, yk dy sa-
dy ösü şi hö wes len dir mek de we se-
bi ta ra in teg ra si ýa ny gol da mak da 
mö hüm orun eýe le me li dir.

eko lo giýa dur nuk ly lygy we 
howp suz lyk: ho wa nyň üýt ge me gi ne 
gar şy gö reş mek, daş ky gur şa wyň 
ha pa lan ma gy ny azalt mak we ýol he-
re ke ti niň howp suz ly gy ny üp jün et-
mek esa sy we zi pe le riň ha ta ryn da-
dyr. 2021–2030-njy ýyl lar üçin ýol 
he re ke ti niň howp suz ly gy bo ýun ça 
çä re le riň ikin ji on ýyl ly gy bi len ut ga-
şyk ly gyň ze rur ly gy äh mi ýet li dir.

san ly öz gert me ler: Ka rar na-
mada ulag ul gam la ry nyň ne ti je li li gi ni, 
el ýe ter li li gi ni we howp suz ly gy ny ýo-
kar lan dyr mak da eme li aňyň hem-de 
iň tä ze san ly teh no lo gi ýa la ryň or-
nunyň bar ha art ýan dy gy yk rar edil ýär.

hil taý dan inf rast ruk tu ra la ry ös-
dür mek: öza ra bag la ny şyk ly ul gam la-
ryň (aw to mo bil ýol la ry, de mir ýol lar, 
ho wa gat naw la ry, de ňiz ýol la ry we 
port lar) ösü şi ni kä mil leş dir mek, yg ty-
bar ly we eko lo gik taý dan aras sa inf-

rast ruk tu ra des ga la ry na hyz mat et mek.

OnÝyllyGyň 
MAKsATlAryny DurMuşA 
GeçirMeGiň GArAşylÝAn 
neTijeleri we MehAnizMleri:

Gö zeg çi lik we ha sa bat ly lyk: 
Dur nuk ly ulag bo ýun ça bi le lik dä ki 
gu ral la ry iş läp taý ýar la mak me ýil-
leş di ril ýär, olar glo bal, se bit we mil li 
gör ke zi ji le riň üs ti bi len ösü şi yzar la-
ma ga müm kin çi lik be rer.

hal ka ra hyz mat daş lyk we se-
riş de le ri iş jeň leş dir mek: Ka rar na ma 
hal ka ra ma li ýe gu ra ma la ry na, köp-
ta rap la ýyn we iki ta rap la ýyn do nor-
lara, ösüş bank la ryna we hu su sy pu-
da ga, aý ra tyn-da ösüp bar ýan 
ýurt lar da dur nuk ly ulag tas la ma la-
ry üçin ýe ter lik möç ber de se riş de le-
ri jemle me gi mas la hat ber ýär.

Mil li me ýil na ma la ra in teg ra-
si ýa: Ag za döw let le re öz mil li stra-
te gi ýa la ry ny On ýyl ly gyň me ýil na-
ma sy bi len saz laş dyr mak we 
dur nuk ly ula gy ösüş me ýil na ma la-
ry na goş mak tek lip edil ýär.

Gö zeg çi lik tap gyr la ry: 2030-
njy ýyl da BMG-niň dur nuk ly ulag 
bo ýun ça üçün ji Glo bal kon fe ren si-
ýa sy nyň çäk le rin de ara lyk sel jer me 
ge çi ril me gi, 2035-nji ýyl da bol sa 
umu my ne ti je le ri ba ha lan dyr mak 
we 2035-nji ýyl dan soň ky dö wür 
üçin ösüş ugur la ry ny kes git le mek 
mak sa dy bi len jem leý ji kon fe ren si-
ýa ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýär.

Dur nuk ly ula gyň Bü tin dün ýä gü-
ni (26-njy no ýabr) her ýyl ga za ny-
lan ösüş le ri be ýan et mek we tä ze 
meý le tin borç na ma la ry yg lan et mek 
üçin plat for ma hök mün de ula ny lar.

şeý le lik de, dur nuk ly ulag bo ýun-
ça on ýyl lyk dün ýä möç be rin de ulag 
ul ga my nyň «ope ra si on ul ga my ny» 
uly de re je de tä ze läp, tä ze de re jä 
çy kar mak bi len de ňeş di ri lip bil ner. 
öň ul ga myň iş leý şin de bök denç lik-
ler bo lup, daş ky gur şa wy ha pa lap, 
hem me ler üçin el ýe ter li bol ma dyk 
bol sa, 2035-nji ýy la çen li BMG 
adam lar we ha ryt lar üçin he re ke ti 
ak gyn ly, eko lo gik taý dan aras sa we 
howp suz et jek tä ze şert le ri dö ret me-
gi, äh li ýurt la ry bir bi te wi, ne ti je li ul-
ga ma bir leş dir me gi mak sat edin ýär.

hydyr AllABerDiÝew,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk men be dew le ri hal­

kymyzyň ta ry hy­me de ni mi ra sy nyň 
aý ryl maz bö le gi bo lup, müň ýyl lyk la­
ryň do wa myn da hal kyň dur mu şyn da, 
döw let gur lu şyn da we ru hy dün ýä­
sin de aý ra tyn orun eýe läp dir. Be dew 
at lar ga dy my dö wür ler den bä ri türk­
men le riň yn san per wer lik, eder men lik 
we we pa ly lyk ýa ly mil li gym mat lyk­
la ry nyň ny şa ny hök mün de ta nal ýar.

Türk men be dew le ri öz le ri niň owa­
dan dur ky, çy dam ly ly gy, tiz li gi we 
akyl ly ly gy bi len dün ýä ýü zün de 
giň den meş hur dyr. Ola ryň aýak ur­
şy hem­de uzak ara lyga ýa da man 
ça py şy bu to hu myň öz bo luş ly aý ra­
tyn lyk la ry nyň bi ri dir. Be dew ler çyl­

şy rym ly ho wa şert le ri ne uý gun la şyp 
bil ýän di gi bi len hem ta pa wut lan ýar.

Türk men hal ky aty ýol daş, dost 
we ynam dar go rag çy hök mün de ka­
bul edip dir. Be dew ler halk dö re di ji­
li gin de, des san lar da, na kyl lar da we 
ro wa ýat lar da giň orun alyp, wa tan­
çy lyk we mert lik ru hu ny ter bi ýe le­
me giň mö hüm se riş de si ne öw rü lip dir.

Hä zir ki dö wür de türk men be dew­
le ri ni go rap sak la mak, ös dür mek we 
dün ýä de wa gyz et mek döw let de re­
je sin de mö hüm ugur la ryň bi ri bo lup 
dur ýar. At çy lyk pu da gyn da al nyp 
ba ryl ýan yl my­seç gi iş le ri, hal ka ra 
ser gi ler we baý ram çy lyk çä re le ri be­
dew le riň şöh ra ty ny has­da art dyr ýar. 
Türk men be dew le ri niň mil li buý sanç 
hök mün de sar pa lan ma gy ýaş ne sil­
ler de ta ry ha hor mat goý mak we mil li 
gym mat lyk la ra we pa ly lyk ru hu ny 
ber kit mä ge hyz mat ed ýär.

Türk men be dew le ri hal kyň ru hy 
baý ly gy nyň, ta ry hy do wam ly ly gy nyň 
we döw let li lik ýö rel ge le ri niň aý dyň 

be ýa ny bo lup, olar türk men mil le ti niň 
dün ýä me de ni ýe ti ne go şan gym mat ly 
mi ra sy nyň bi ri ha sap lan ýar. 

Her ýyl bel le nil ýän Türk men be­
de wi niň mil li baý ra my hal ky my zyň 
be dew ata bo lan be lent sar pa sy nyň 
aý dyň be ýa ny dyr. Bu baý ram çy lyk 
di ňe bir at çy lyk sun ga ty nyň da ba ra sy 
bol man, eý sem, türk men me de ni ýe­
ti niň, däp­des sur la ry nyň, mil li gym­
mat lyk la ry nyň da ba ra lan ma gy dyr.

Türk men be dew le ri hä zir ki wagt­
da ýur du my zyň hal ka ra ab ra ýy ny 
be len de gö ter ýän mil li ny şan la ryň 
bi ri dir. Olar Türk me nis ta nyň pa ra hat­
çy lyk ly, dö re di ji lik li we yn san per wer 
döw let hök mün de ta nal ma gyn da 
hem mö hüm orun eýe le ýär. Be dew 
ata bo lan söý gi we sar pa ne sil den­
nes le ge çip, hal ky my zyň ru hy bin ýa­
dy nyň mi ze mez sü tü ni bo lup dur ýar.

Ogulşat BERDIÝEWA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň mugallymy.

At – my RAt

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna­

nyş mak ýy lyn da to pa ra Azer baý jan 
Res pub li ka sy nyň, Tä ji gis tan Res pub­
li ka sy nyň we Es wa ti ni Pa ty şa ly gy nyň 
go şu lyş ma gy Bi ta rap lyk ýö rel ge le ri­
niň hal ka ra jem gy ýet çi lik ta ra pyn dan 
gol da nyl ýan dy gy na şa ýat lyk ed ýär. 
2025­nji ýy lyň 15­nji de kab ryn da hor­
mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan gy jy bo­
ýun ça Baş As samb le ýa nyň 64­nji ple­
nar mej li sin de iki mö hüm Ka rar na ma 
– «Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň dur­
nuk ly ulag bo ýun ça on ýyl ly gy (2026 
– 2035­nji ýyl lar üçin)» we «Dur nuk­
ly ösü şi üp jün et mek de yg ty bar ly we 
dur nuk ly ener gi ýa bi rik me si niň esa sy 
or ny» at ly Ka rar na ma lar ka bul edil di. 
Bu res mi na ma lar äh lu mu my we uzak 
möh let li hä si ýe te eýe bo lup, BMG­niň 
çäk le rin de ulag, ener ge ti ka gün ter ti bi ni 
iler led ýän döwlet hök mün de ýur du my­
zyň or nu ny we ab ra ýy ny mun dan beý­
läk­de pug ta lan dyr ma ga go şant go şar.

2025­nji ýyl da ýo ka ry de re je dä ki 
iki ta rap la ýyn gat na şyk lar hem­de öza­
ra sa par lar iş jeň do wam et di. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, ýy lyň do wa myn da 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň da şa ry ýurt­
la ra döw let, res mi we iş sa par la ry­
nyň 15­si  ama la aşy ryl dy, Gahryman 
Arkadagymyz hem 9 ýurt da sa par da 
bol dy, şol bir wagt da da şa ry ýurt la ryň 
döw let we hö kü met Baş tu tan la ry nyň 

Türk me nis ta na sa par la ry nyň 31­si gu­
ral dy. Mu nuň özi ýur du myz ta ra pyn dan 
iş jeň da şa ry sy ýa sa tyň al nyp ba ryl ýan­
dy gy na, dün ýä niň dür li döw let le ri bi len 
hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň esa sy ýö­
rel ge le ri niň iş ýü zün de ne ti je li dur mu şa 
ge çi ril ýän di gi ne aý dyň şa ýat lyk ed ýär.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş­
mak ýy ly nyň çä gin de sy ýa sy­dip­
lo ma tik dia lo gy ös dür mä ge, gap ma­
gar şy lyk la ryň öňü ni al ma ga we ola ry 
pa ra hat çy lyk ly ýol bi len çöz mä ge gö­
nük di ri len baş lan gyç lar öňe sü rül di. 
Dür li ýurt la ryň gat naş ma gyn da ge çi­
ri len ýo ka ry de re je li mas la hat lar, fo­
rum lar we du şu şyk lar yna nyş ma gyň 
hal ka ra howp suz ly gy nyň esa sy şer ti 
bo lup dur ýan dy gy ny tas syk la dy.

Şu ýyl pa ra hat çy lyk me de ni ýe ti ni 
ös dür mek de yn san per wer, bi lim we me­
de ni hyz mat daş ly gyň äh mi ýe ti aý ra tyn 
nyg tal dy. Ylym­bi lim, me de ni ýet, ýaş lar 
we sport ugur la ry bo ýun ça gu ra lan çä­

re ler halk la ryň ara syn da dost luk ly gat­
na şyk la ry ber kit mä ge, jem gy ýet ler de 
öza ra hor mat goý mak we dia log me de­
ni ýe ti ni ös dür mä ge uly go şant goş dy.

Hal ka ra gu ra ma lar, döw let eda ra la ry 
we jem gy ýet çi lik ins ti tut la ry pa ra hat çy­
lyk we yna nyş mak ýö rel ge le ri ni wa gyz 
et mä ge iş jeň gat naş dy lar. Bu hyz mat­
daş lyk dur nuk ly ösüş mak sat la ry nyň 
ama la aşy ryl ma gy na, adam hu kuk la ry­
nyň go ral ma gy na we dur muş aba dan­
çy ly gy nyň ýo kar lan ma gy na iter gi ber di.

Mö hüm ne ti je le r bi len tamamlanan 
ýyl pa ra hat çy lygyň we yna nyş magyň 
hal ka ra jem gy ýet çi li gi niň uzak möh let le­
ýin stra te gi ýa sy nyň aý ryl maz bö le gi bol­
ma ly dy gy ny aý dyň gör kez di. Ga za ny lan 
tej ri be we ne ti je ler gel jek de hem pa ra hat­
çy lyk ly hyz mat daş ly gy ös dür mek üçin 
yg ty bar ly esas bo lup hyz mat eder.

Ne ti je de, Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly dün ýä halk la ry ny 
umu my mak sat la ryň da şyn da bir leş­
di rip, pa ra hat, dur nuk ly we aba dan 
gel je gi gur ma ga gö nük di ri len ta gal la­
la ryň üs tün lik li ama la aşy ry lan dy gy ny 
tas syk la dy. Bu gym mat ly mi ras gel jek 
ne sil ler üçin hem nus ga bo lup ga lar.

Gülnara SAPARmÄmmEDOWA,
Myrat Garryýew adyndaky 

Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 
uniwersitetiniň farmakologiýa 

kafedrasynyň uly mugallymy.

tüRkmEn BItARAPlyGynyň 
DABARAlAnAn Ýyly

Saglyk – 
baş baýlyk

Ýur du myz da ra ýat la ryň sag  ly gy ny go ra mak , hal­
ky my zyň sag dyn, aba dan dur mu şy ny üp jün et mek 

bo ýun ça Gah ry man Ar ka da gy myz ta ra pyn dan başy 
başlanan sa ha wat ly, yn san per wer iş ler hä zir ki wagt da 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň baş tu tan ly gyn da 
üs tün lik li do wam et di ril ýär. Bu ul gam da al nyp ba ryl ýan 
iş ler döw let sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry nyň bi ri dir.

Şu ňa la ýyk lyk da, ýur du myz da sag ly gy ber kit mek de, 
ke sel le ri ir ki dö wür de anyk la mak da, ila tyň öm rü niň or­
ta ça do wam ly ly gy ny art dyr mak da, ke se le gar şy im mu­
no dur nuk ly ly gy ýo kar lan mak da mö hüm or ny eýe le ýän 
sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da ýe ti len sep git ler, ga za ny­
lan üs tün lik ler ba ra da gür rüň et mek ju da buý sanç ly dyr.

«Sag lyk» Döw let mak sat na ma syn dan ugur al nyp, 
ila ty my zyň sag ly gy ny di kelt mek mak sa dy bi len ýur­
du my zyň äh li kün jek le rin de sag lyk des ga la ry gur lup, 
ula n ma ga be ril di. 

Şeý le­de der man 
se na ga ty nyň önüm­
çi li gi we der man se­
riş de le ri niň gör nüş le ri 
art dy ryl dy. Ila tyň is le­
gi ne we ta la by na gö rä 
der man we sar gy se­
riş de le ri ni ön dür ýän 

kär ha na la ry ň sa ny barha art dy. Ýur du myz da tu tuş 
ýy lyň do wa myn da ila ta be je riş, sag ly gy ber kit mek 
üçin hyz mat la ryň dür li gör nüş le ri ni hö dür le ýän şy pa­
ha na, dynç alyş top lu my hem dö re dil di. Dur ky tä ze le­
nip, ula nyl ma ga ber len şy pa ha na lar dan, dynç al mak, 
be je riş üçin dö re di len oňaý ly şert ler den ra ýat la ry myz 
ýer lik li peý da lan ýar lar. 

Mun dan baş ga­da, ýo ka ry hü när li iş gär le riň taý­
ýar lan ma gy üçin luk man la ryň we hü när men le riň iş 
tej ri be si ni baý laş dyr mak mak sa dy bi len, olar öň de­
ba ry jy luk man çy lyk mer kez le ri ne oku wa ibe ril ýär. 
Türk men luk man la ry na ab raý ly halkara lukmançylyk 
edaralary bi len ýo la goý lan gat na şyk lar dür li ke sel le­
ri anyk la ma gyň, be jer me giň tä ze, ne ti je li usul la ry ny 
ulan ma ga müm kin çi lik ber di. Şo nuň ne ti je sin de, Türk­
me nis ta nyň çä gin de bir nä çe howp ly ke sel le riň ýok 
edi len di gi ba ra da  soň ky ber len gü wä na ma lar sag ly gy 
go ra ýyş ul ga myn da ky ga za ny lan uly üs tün lik le riň we 
ýe ti len sep git le riň su but na ma sy dyr.

Ýur du myz da ça ga lar aý ra tyn mä hir bi len gur şa lýar. 
Gurbanguly Berdimuhamedow adyndaky Howandarlyga 
mätäç çagalara hemaýat bermek boýunça haýyr­
sahawat gaz na sy nyň dö re dil me gi aý ra tyn buý sanç bi­
len bel le n mä ge my na syp dyr. Bu gaz na ta ra pyn dan ösüp 
gel ýän ýaş ne sil le ri dur muş taý dan gol da mak, ho wan­
dar ly ga mä täç ça ga la ryň sag ly gy ny di kelt mä ge ýar dam 
ber mek, ola r üçin dur mu ş ýe ňil lik le rini, zerur şert le ri dö­
ret mek boýunça ne ti je li iş ler al nyp ba ryl ýar.

Gah ry man Ar ka da gy myzyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da ky alyp bar­
ýan iş le ri hal ky my zyň sag ly gy we aba dan çy ly gy ba ra­
da ky ala da bi len gur şa lan dyr. Şu gün ki gü ne çen li amal 
edi len iş ler özü niň oňyn ne ti je si ni be rip, ýur du myzyň 
saglygy goraýyş ulgamy ro waç lyk la ra bes len ýär.

Şe ker ÇA Ry ÝE WA,
Aşgabat şäherindäki 3-nji saglyk öýüniň  

baş lukmany.

Ga zy Hys row beg ki tap ha na sy nyň gaz na syn da türk, arap we pars dil le rin de 10 müň den gow rak gol ýaz ma sak lan ýar.
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Par la ment saý law la ry ge çi ri ler. 
2026-njy ýy lyň ahy ryn da Halk Skup şi na sy na 

(Ser bi ýa nyň bir pa la ta ly par la-
men ti) möh le tin den öň ki saý-
law la ry ge çir mek me ýil leş di ril-
ýär. Bu ba ra da ýur duň 

Pre zi den ti Alek san dr Wu çiç mä lim et di. «Ýe ne-
de bäş-al ty aý dan bir nä çe mu ni si pa li tet de saý-
law lar ge çi ri ler, soň ra bol sa ýy lyň ahy ryn da 
möh le tin den öň ki par la ment saý law la ry nyň 
ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýär» di ýip, döw let Baş-
tu ta ny hal ka ýüz len me sin de aýt dy.

Slo wa ki ýa da iň uzyn tun nel açyl dy. 
Slo wa ki ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Ro bert Fi so 

ýur duň iň uzyn tu nne li ni aw tou-
lag gat naw y üçin açyp, ti gir çek li 
kon ki de ge ze lenç et di. Slo wa ki-
ýa nyň Ži li na şä he ri niň go la ýyn-

da ky dag ge riş le ri niň as tyn dan geç ýän tu nne-
liň gur lu şy gy 30 ýy la go laý do wam et di. 
Uzyn ly gy 7,5 ki lo met re ba ra bar bo lan des ga 
ýo lag çy la ryň ýur duň gün ba tar se bit le rin den 
gün do gar se bit le ri ne geç mek üçin sarp ed ýän 
wag ty ny ep-es li azal dar.

Me de ni gym mat ly gy yzy na ge tir di. Soň-
ky 10-12 ýy lyň do wa myn da Mü sür ozal ýurt-

dan äki di len 30 müň sa ny ta ry-
hy ýa dy gär li gi yzy na gaý ta ryp 
al dy. Bu ba ra da Mü sü riň sy ýa-
hat çy lyk we ga dy my ýet iş le ri 

bo ýun ça mi nist ri Şe rif Fat hi ha bar ber di. Soň ky 
bir ýy lyň do wa myn da Mü sü riň Sy ýa hat çy lyk 
we ga dy my ýet iş le ri mi nistr li gi ta ry hy ta pyn-
dy la ryň gaý ta ryl ýan dy gy ba ra da bir nä çe ge-
zek res mi be ýan na ma bi len çy kyş et di.

Mer ke zi Azi ýa da öňe saý lan dy. Hal ka-
ra sel je riş mer ke zi bo lan «Oxford In sights» ta-

ra pyn dan çap edi len «Hö kü met le-
riň eme li aňy ulan ma ga taý ýar lyk 
in dek si – 2025» (Govern ment AI 
Rea di ness In dex – 2025) ha sa ba-

tyn da Ga za gys tan dün ýä niň 195 ýur du nyň 
ara syn da 60-njy or ny eýe läp, Mer ke zi Azi ýa 
se bi tin de öň dä ki or na çyk dy. Bu ba ra da 24-nji 
de kabr da Ga za gys ta nyň Eme li aň we san ly 
ösüş mi nistr li gi ha bar ber di.

Aýak gap dü ka nyn da ky tä ze düz gün. Pol-
şa nyň aýak gap dü kan la ry nyň bi rin de aýak gap 

sa tyn al nan da ge ýip gör me giň tö leg-
li bol jak dy gy mä lim edil di. Dü ka nyň 
tek je le rin de de giş li bil di ri ş go ýul dy. 
Dü ka nyň eýe le ri bu tä ze çöz gü diň 

gi ri zil me gi niň se bä bi ni müş de ri le riň kö pü si niň 
aýak ga by ge ýip gör ýän di gi, em ma soň ra köw şi 
baş ga ýer den sa tyn al ýan dy gy bi len dü şün dir-
ýär ler. Dü kan bu tö le gi gi riz mek ar ka ly sa ty jy la-
ryň iş ýü kü ni azalt ma gy mak sat edin ýär.

Ga ryn daş la ryň ni ka sy ga da gan edi ler. 
Şwe si ýa nyň Hö kü me ti do ga nog lan la ryň we 

çy kan la ryň ara syn da ni ka bag-
la şyl ma gy ny ga da gan ed ýän, 
şeý le hem ýur duň çäk le rin dä ki 
bag la şy lan şeý le ni ka la ry yk rar 

et mez lik ba ra da ky ka nun tas la ma sy ny taý-
ýar la dy. Şeý le-de, öweý do gan la ra, ogul ly ga 
ýa-da gyz ly ga al nan la ra hem mun dan beý läk 
bi ri-bi ri bi len ni ka bag laş ma ga rug sat be ril-
mez. Tä ze ka nu n 2026-njy ýy lyň 1-nji iýu lyn-
dan baş lap güý je gir izi ler.

Il kin ji Gün ener gi ýa be ke di açyl dy. Ke-
min et ra byn da Gyr gy zys ta nyň ta ry hyn da ky il-
kin ji Gün ener gi ýa be ke di ulan ma ga be ril di. 
Onuň açy lyş da ba ra sy na ýur duň Pre zi den ti 
Sa dyr Ža pa row gat naş dy. Tä ze des ga nyň 
kuw wa ty 100 me ga wa ta deň bo lup, tak my nan, 
230 gek tar meý da ny tut ýar. Bu tas la ma hy-
taý ly ma ýa dar lar bi len bi le lik de dur mu şa ge çi-
ril di we oňa goý lan ma ýa go ýum la ryň umu my 
möç be ri 56 mil li on ame ri kan dol la ry na deň.

2025-nji ýyl dün ýä sy ýa sa tyn da uly öz ge-
riş le riň, tä ze saý law la ryň we ta ry hy sam mit le-
riň geçirilen ýy ly bol dy. ABŞ-da ky hä ki mi ýet 
çal şy gyn dan baş lap, Ýew ro pa da ky möh le tin-
den öň ki saý law la ra, şeý le hem kos mos bar-
lag la ryn da ky tä ze sep git le re çen li köp san ly 
wa ka lar gel jek ki on ýyl ly gyň ug ru ny kes git le-
di. Aşak da ky hro no lo gi ýa da 2025-nji ýy lyň iň 
äh mi ýet li sy ýa sy, jem gy ýet çi lik we yl my wa-
ka la ry barada gys ga ça maglumat berildi.

1-nji ýan war. Bol ga ri ýa we Ru my ni ýa 
Şen gen zo la gy nyň do ly hu kuk ly ag za la ry bol dy.

Pol şa Ýew ro pa Bi le le şi gi niň Ge ňe şi ne baş-
lyk lyk et mek ge ze gi ni Weng ri ýa dan ka bul 
edip al dy.

6-njy ýan war. ABŞ-nyň Kong re si Do-
nald Tram pyň ýeň şi ni tas syk la dy.

12-nji ýan war. Hor wa ti ýa da Pre zi dent 
saý law la ry nyň ikin ji tap gy ry ge çi ri lip, ýur duň 
Pre zi den ti Zo ran Mi la no wiç ikin ji möh le te 
gaý ta dan saý lan dy.

20-nji ýan war. ABŞ-nyň 47-nji Pre zi den ti Do-
nald Tram pyň ka sam ka bul ediş da ba ra sy geçirildi.

26-njy ýan war. Be la rus da Pre zi dent 
saý law la ry ge çi rilip, hä zir ki Pre zi dent Alek-
sandr Lu ka şen ko ýe ňiş ga zan dy.

12-nji few ral. Gre si ýa da Pre zi dent saý-
law la ry nyň jem leý ji dör dün ji tap gy ry ge çi ril di. 
Kons tan ti nos Ta su las Pre zi dent saý lan dy.

23-nji few ral. Ger ma ni ýa da möh le tin den 
öň par la ment saý law la ry ge çi ril di. Frid rih Mer siň 
ýol baş çy ly gyn da ky «Hris ti an-de mok ra tik bi le le-
şi gi» (HDB) uly ara ta pa wut bi len ýe ňiş ga zan dy.

2-nji mart. Ame ri ka nyň «Fi ref y Ae ros pace» 
kom pa ni ýa sy nyň «Blue Ghost» kos mos ap pa ra ty 
Aýyň üstüne ýum şak go nu şy ama la aşyr dy.

9-njy mart. Mark Kar ni Ka na da nyň «Li-
be ral» par ti ýa sy nyň li de ri we Ka na da nyň 
Prem ýer-mi nist ri we zi pe si ne bel le nil di.

13-nji mart. Gre si ýa nyň Pre zi den ti Kons tan-
ti nos Ta su la syň ka sam ka bul ediş da ba ra sy boldy.

13-nji ap rel. Ýa po ni ýa nyň Osa ka şä he-
rin de «EKSPO 2025: Bü tin dün ýä ser gi siniň» 
açy ly ş dabarasy geçirildi.

6-njy maý. Olaf Şols we zi pe sin den çe-
kil di. Frid rih Mers Ger ma ni ýa nyň tä ze fe de ral 
Kans le ri bol dy.

8-nji maý. Konk law ame ri ka ly Ro bert 
Bre wos ty Rim pa pa sy saý la dy we ol Lew XIV 
ady ny al dy.

9-njy maý. 1941 – 1945-nji ýyllaryň 
Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan ýeň şiň 
80 ýyl ly gy bel le nil di.

11-nji maý. Albaniýada parlament 
saýlawlary.  Edi Ramanyň ýolbaşçylygyndaky 
häzirki Sosialistik partiýa hökümetde köplügi 
eýeläp, gaýtadan saýlandy. 

13-17-nji maý. Şweý sa ri ýa nyň Ba zel 
şä he rin de 69-njy «Ýew ro wi de ni ýe» aý dym-
saz bäs le şi gi ge çi ril di.

18-nji maý. Ru my ni ýa nyň Pre zi dent 
saý law la ry nyň ikin ji tap gy rynda Ni ku şor Dan 
ýe ňiş ga zan dy.

1-nji iýun. Pol şa nyň Pre zi dent saý law la ry nyň 
ikin ji tap gy rynda Ka rol Naw ros kiý ýe ňiş ga zan dy.

3-nji iýun. Ko re ýa Res pub li ka syn da 
ge çi ri len Pre zi dent saý la wyn da Li Çže Mýon 
ýe ňiş ga zan dy.

15-17-nji iýun. Ka na da da G7 ýurt la ry-
nyň 51-nji sam mi ti ge çi ril di.

6-7-nji iýul. Bra zi li ýa nyň Rio-de-Ža-
neý ro şä he rin de BRIKS sam mi ti ge çi ril di.

6-njy aw gust. Ka rol Naw ros kiý Pol şa-
nyň Pre zi den ti we zi pe si ne resmi taýdan gi riş di.

15-nji aw gust. Al ýas ka da Wla di mir Pu tin bi-
len Do nald Tram pyň ara syn da gep le şik ler ge çi ril di.

9-njy sent ýabr. Nýu-Ýork da BMG-niň Baş 
As samb le ýa sy nyň 80-nji ses si ýa sy açyl dy.

19-njy okt ýabr. Bo li wi ýa da äh lu mu my saý-
law la ryň ikin ji tap gy rynda Rod ri go Pas ýe ňiş ga zan dy.

24-nji okt ýabr. Ir lan di ýa da Pre zi dent 
saý law la rynda Ket rin Kon nol li ýe ňiş ga zan dy.

1-nji no ýabr. Mü sür de Uly Mü sür mu ze-
ýi niň açy lyş da ba ra sy bol dy.

10-21-nji no ýabr. Bra zi li ýa nyň Be len 
şä he rin de COP30 (BMG-niň ho wa nyň üýt ge-
me gi ba ra da ky mas la ha ty) ge çi ril di.

22-23-nji no ýabr. Gü nor ta Af ri ka Res-
pub li ka sy nyň Ýo han nes burg şä he rin de G-20 
sam mi ti ge çi ril di. Bu Af ri ka da guralan il kin ji 
G-20 sam mi ti dir.

14-nji de kabr. Çi li de Pre zi dent saý law la-
ry nyň ikin ji tap gy rynda Res pub li kan par ti ýa nyň 
dalaşgäri Ho se An to nio Kast ýe ňiş ga zan dy.

2025-nji ýy lyň 
esa sy wa ka la rydünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

Fran suz su rat ke şi we oý lap ta py jy sy Lui 
Da ger, ha ky kat dan hem, 1839-njy ýy lyň 
2-nji ýan wa ryn da özü niň «da-
ge ro ti pi ýa» usu ly ny ula nyp, 
Aýyň il kin ji fo to su ra ty ny dü-
şür di. Şow ly ýag daý da dü şü-
ri len fo to su rat o di ýen aý dyň 
bol ma sa-da, bu ast ro no mi ýa-
da tä ze eý ýa my açan uly ädim 
bol dy. Şol wag ta çen li alym lar 
as man ji sim le ri ni di ňe el bi len çy zyp bel le ýär-
di ler. Da ge riň bu açy şy bol sa, as man ji sim le-
ri ni ta kyk su rat lan dyr ma ga ýol aç dy.

«Ta gesschau» ha bar lar por ta ly nyň ha bar ber­
me gi ne gö rä, Ger ma ni ýa nyň In ter net pu da gy 

as so sia si ýa sy nyň (Eco) sar gy dy esa syn da «Art­
hur D.Litt le» mas la hat be riş kom pa ni ýa sy ta ra­
pyn dan ge çi ri len bar lag lar ýa kyn bäş ýy lyň do­
wa myn da bu ul gam da or ta ça ýyl lyk ösü şiň 9,7% 
bol jak dy gy ny gör kez ýär. Şun luk da, pu da gyň gir­
de ji si şu ýyl ky 245 mil liard ýew ro dan 2030­njy 
ýy la çen li 389 mil liard ýew ro çen li ýo kar la nar.

Ge çi ri len bar lag lar da bu ösü şiň iki sa ny 
esa sy se bä bi gör ke zil ýär. Bi rin ji den, san ly laş­
dyr mak dur mu şyň we işiň äh li ugur la ry na ara­
laş ýar. Ikin ji den, kom pa ni ýa lar we sarp edi ji ler 
eme li aň teh no lo gi ýa la ryn dan has ýy gy peý da­
lan ýar lar. Eme li aňyň ula nyl ma gy hä zir ki za­
man di na mi ka sy nyň esa sy ny düz ýär we tä ze 
biz nes mo del le ri ni dö red ýär.

Oňyn çak la ma la ra ga ra maz dan, Eco dü züm­
le ýin ýet mez çi lik ler we sy ýa sy ýal ňyş lyk lar se­
bäp li yk dy sa dy ösü şiň bök del me gi ba ra da duý­
dur ýar. Esa sy me se le san ly dü zü miň, aý ra tyn­da, 
mag lu mat la ry iş le ýiş mer kez le ri niň üp jün çi li gi niň 

örän pes li gi dir. Bar lag la ryň aw tor la ry nyň çak la­
ma sy na gö rä, 2030­njy ýy la çen li Ger ma ni ýa da 
IT­mer kez le ri niň bi rik di riş kuw wa ty, tak my nan, 
50% ýo kar la nyp, 2,4­den 3,7 gi ga wa ta çen­
li ar tar. Em ma se na gat ta ra pyn dan bol jak is le giň 
azyn dan, 3­5 es se ar typ, 12 gi ga wa ta ýet me gi ne 
ga ra şyl ýar. Bu bol sa Ger ma ni ýa nyň hal ka ra bäs­
le şi gin de has­da yza gal mak how pu ny dö red ýär.

Hä zir ki wagt da ABŞ­nyň kuw wa ty Ger ma­
ni ýa dan 20 es se köp dür. Bar la gla ra gö rä, goş­
ma ça kuw wat lyk lar dö re dil me se, ha sap la ma 
iş le ri da şa ry ýurt la ra ge çi ri ler, bu bol sa Ger­
ma ni ýa nyň san ly özyg ty ýar  ly gy na tä sir eder. 
In ter net pu da gy as so sia si ýa sy inf rast ruk tu ra­
da ky boş luk la ryň esa sy se bäp le ri ni sü ýüm­op­
ti ki ul gam la ryň ha ýal ös me gin de, ki çi we or ta 
te le ke çi li giň san ly laş dyr mak ba ba tyn da ky ikir­

jiň len me le rin de hem­de plat for ma lar ul ga myn­
da tej ri bä niň ýet mez çi li gin de gör ýär.

– Eger aý gyt ly ädim ler ädil me se, ösüş dep gi ni 
pe se lip bi ler. Eme li aň we aw to mat laş dyr ma ha­
sap la ma kuw wa ty na hem­de ýo ka ry tiz lik li ul­
gam la ra bo lan is le giň çalt dep gin ler de art ma gy na 
se bäp bol ýar. Em ma Ger ma ni ýa da ky hä zir ki şert­
ler ba za ry ze rur bo lan kuw wat lyk lar bi len wag­
tyn da üp jün et mä ge müm kin çi lik ber me ýär – di­
ýip, Eco­nyň baş di rek to ry Oli wer Zýu me bel le di.

Ger ma ni ýa da se na gat üçin elekt rik ener gi­
ýa sy nyň nyrh la ry  (bir ki lo wat/sa gat üçin, tak­
my nan, 23 sent) ÝB­niň or ta ça gör ke zi ji sin den 
25% ýo ka ry dyr. Bu bol sa kär ha na la ryň ýer leş­
jek ýe ri ni saý la ma gyn da uly bök denç lik dö red­
ýär we hal ka ra ba za ryn da ope ra tor la ryň bäs­
deş lik uky by ny pe seld ýär.

Eme li aň in ter net pu da gy nyň ös me gi ne iter gi ber ýär

Ýe ri ne ýe ti ri ji öz da laş gär li gi ni hö dür le di

«Ti me Out» ne şi ri dür li ýurt lar da ky 31 sa-
ny kö çä niň sa na wy ny çap et di. Bu sa naw 

ýer li re dak tor lar we hü när men ler ta ra pyn dan 
na har ha na la ryň hi li, dynç alyş müm kin çi lik le ri 
we kö çä niň umu my gur şa wy ýa ly öl çeg ler esa-
syn da dü zül di. De giş li sa naw žur na lyň res mi 
saý tyn da ýer leş di ril di.

Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, bu sa na wa öz 
şä her le ri niň ru hu ny we hä si ýe ti ni iň go wy şöh le-
len dir ýän kö çe ler gir di. Il ki bi len, dür li ýurt la ryň 
re dak si ýa la ry öz tek lip le ri ni hö dür le di ler, soň ra 
bol sa «Ti me Out» ne şi ri niň sy ýa hat çy lyk bo ýun-
ça hal ka ra to pa ry her bir ýe re el ýe ter li hyz mat la-
ry, me de ni çä re le ri, iý mit-dynç alyş no kat la ry we 
ýer li jem gy ýe tiň iş jeň lik de re je si bo ýun ça ba ha 
be rip, sa na wy köp çü li ge hö dür le di.

Sa na wyň iň ýo ka ry bas gan ça gyn da Rio-de-
Ža neý ro nyň (Bra zi li ýa) mer ke zin dä ki Se na do 
kö çe si gel ýär. «Ti me Out» bu kö çä niň ozal lar 

an tik war dü kan la ry bi len meş hur bo lan dy gy ny, 
hä zir ki wagt da bol sa öň kü sin den has çalt ös-
ýän di gi ni bel le ýär. Sy ýa hat çy la ra bu ýe re şen-

be gün le ri gel mek mas la hat be ril ýär. Se bä bi şol 
gün bu kö çe de «Ar mazém Se na do» at ly meş hur 
sam ba aý dym-saz  we tans çy kyş la ry gu ral ýar.

Ikin ji orun da Osa ka nyň (Ýa po ni ýa) Mä mi-
şi kö çe si dur ýar. Bu ýer hem as lyn da an tik war 
söw da sy nyň mer ke zi bo lan bol sa, 2010-njy ýyl-
lar dan baş lap dün ýä bel li kö çe mo da sy (street-
we ar) brend le ri niň me ka ny na öw rül di. Wag tyň 
geç me gi bi len, ola ra ýa pon brend le ri hem go şul-
dy. Hä zir ki wagt da bu ýer de kö ne dü kan lar bi len 
bir ha tar da, kö çe na har ha na la ry we ret ro äheň li 
ko fe ha na lar (kis sa ten ler) iş le ýär.

Üçün ji or ny Por tu şä he rin dä ki (Por tu ga li ýa) 
Bon žar dim kö çe si eýe le di. Ol meş hur sy ýa hat çy lyk 
ugur la ry nyň go la ýyn da ýer leş ýär we ýer li ýa şaý jy-
lar üçin özü ne çe ki ji no kat bol ma gyn da gal ýar.

Şeý le hem iň go wy on lu gyň ha ta ry na şu kö-
çe ler gir di: Fan Gua (Çen du, Hy taý), Şerb ruk-strit-
West (Mon re al, Ka na da), Mon teg ýu Ro ud (Bris-
ben, Awst ra li ýa), Maý ba hu fer (Ber lin, Ger ma ni ýa), 
Olim piu (Sa lo ni ki, Gre si ýa), Or çard-strit (Nýu-
Ýork, ABŞ) we Win-Han (Ho şi min, Wýet nam).

Dün Ýä niň özü nE çE ki ji kö çE lE ri

Da ni ýa Tä ze ýyl ar ça la ry nyň önüm çi li­
gi bo ýun ça Ýew ro pa da Ger ma ni ýa dan 
soň ra ikin ji orun da dur ýar. Da ni ýa nyň 

Tä ze ýyl ar ça la ry ny ön dü ri ji ler bir le şi gi niň hü­
när me ni Klaus Ýer ram Kris ten se niň aýt ma gy­
na gö rä, Da ni ýa nyň ila ty nyň az dy gy we ýur­
duň özü ne beý le köp muk dar da ar ça nyň ge rek 
däl di gi se bäp li, bu döw let dün ýä de iň iri eks­
port çy bo lup dur ýar. «Ta gesschau» ha bar lar 
por ta ly nyň ýaz ma gy na gö rä, ar ça ön dür mek­
de Da ni ýa, hat da, ABŞ­dan hem öňe geç ýär.

Her ýyl bu skan di naw ýur dun dan dün ýä niň 
dür li kün jek le ri ne, tak my nan, 9 mil li on ar ça 

ug ra dyl ýar. Tä ze ýyl ar ça sy nyň ýa ry sy na go­
la ýy iň mö hüm ba zar ha sap lan ýan Ger ma ni ýa 
ug ra dyl ýar. Şeý le­de, ar ça lar Du ba ýa, Wýet­
na ma we Gon kon ga eks port edil ýär.

Da ni ýa da Tä ze ýyl ar ça la ry 20 müň gek­
tar meý dan da ýe tiş di ril ýär. 2024­nji ýyl da 
bu pu dak, tak my nan, 160 mil li on ýew ro möç­
be rin de gir de ji ga zan dy. Bu üs tün li giň aça ry, 
Nord man pih ta sy dyr. 1980­nji ýyl lar da bu 
agaç Ýew ro pa da iň meş hur Tä ze ýyl ar ça sy 
hök mün de öň dä ki or ny eýe le di. Da ni ýa ly lar 
bu aga jy to kaý meý dan la ry na ekip, me de ni 
usul da kö pelt me gi ba şar dy lar.

Tä ze ýyl ar ça la ry ny ön dür ýän ýurt

25­nji de kabr da Gon du ra syň Mil li saý law 
ge ňe şi Mil li par ti ýa nyň we ki li, as ly pa les­

ti na ly Nas ri As fu ra ny Pre zi dent saý law la­
ryn da ýe ňi ji di ýip yg lan et di. Bu ba ra da BBC 
gul lu gy ha bar ber ýär.

As fu ra ses le riň 40,3 gö te ri mi ni alyp, özü­
niň esa sy bäs de şi, sag çy­mer kez çi Li be ral 
par ti ýa nyň we ki li Sal wa dor Nas ral la dan 
(ses le riň 39,5 gö te ri mi) öňe saý lan dy. Ýe ňiş 
ga za nan As fu ra: «Gon du ras, men ýur dy do­
lan dyr ma ga taý ýar. Men si ziň yna my ňy zy 
ödä rin» di ýdi.

Saý law lar 30­njy no ýabr da ge çi ril di, 
em ma teh ni ki nä saz lyk lar se bäp li ses le riň 
sanalmagy iki ge zek yza süý şü ril di. Şeý le­

lik de, ila ty 10 mil lio na deň bo lan Gon du ras­
da äh lu mu my saý law lar ge çi ril di. Döw let 
Baş tu ta nyn dan we üç wi se­pre zi dent den 
baş ga­da, Res pub li ka nyň ýa şaý jy la ry Mil li 
Kong re siň (bir pa la ta ly par la ment) 128 ag za­

sy ny, Mer ke zi Ame ri ka par la men ti niň (PAR­
LACEN) 20 ag za sy ny, şeý le hem 298 şä her 
hä ki mi ni we 2 müň 168 şä her ge ňe şi niň ag­
za sy ny saý la dy lar. Pre zi dent saý law la ry bir 
tap gyr da ge çi ril ýär, ýe ňi ji ýö ne keý köp lük 
bi len kes git len ýär.

Gon du ras Res pub li ka sy Mer ke zi Ame ri ka da 
ýer leş ýän ýurt dur. Onuň paý tag ty Te gu si gal­
pa. Bu ýurt gü nor ta­gün do gar da Ni ka ra gua, 
gü nor ta­gün ba tar da Sal wa dor we gün ba tar da 
Gwa te ma la bi len ser het leş ýär. De mir ga zyk­
da Ka rib deň zi we gü nor ta da Ýu waş um ma ny 
bi len ýu wul ýar. Gon du ras Mer ke zi Ame ri ka da 
Ni ka ra guadan we Gwa te ma la dan soň ulu ly gy 
bo ýun ça ikin ji we iň köp ilat ly ýurt dur.

Saý law la ryň soň ky ne ti je le ri mä lim edil di

Tai lan dyň Prem ýer-mi nist ri niň 
we zi pe si ni wagt la ýyn ýe ri ne 

ýe ti ri ji Anut hin Çan wi ra kun Mil li as-
samb le ýa nyň (par la ment) tä ze ça gy-
ry ly şy nyň we kil ler pa la ta sy na (aşa ky 
pa la ta) ge çi ril jek saý law lar da «Phum-
çaýt hai» («Tai lan dyň buý san jy») par ti-
ýa syn dan Prem ýer-mi nistr li ge da laş-
gär bol mak ba ra da ky ka ra ry ny res mi 
taý dan mä lim et di.

Anut hin Çan wi ra kun Bang kok da 
öz par ti ýa sy nyň saý law kam pa ni ýa-
sy nyň açy lyş da ba ra syn da eden çy-
ky şyn da he mi şe hal kyň se si ne gu lak 
asan dy gy ny aýt dy. Ol çykyşynda: 
«Eger-de halk «Phum ça ýt hai» par ti-
ýa sy ny gaý ta dan saý la sa, Prem ýer-
mi nist riň we zi pe si ni ýe ri ne ýe tir me gi-
ni do wam et di rjekdigini we Tai lan dyň 
äh li hal ky üçin dur nuk ly, gül läp ös ýän 

gel je gi gur ma ga ta gal la etjekdigini» 
wada berdi.

15-nji de kabr da Tai lan dyň saý law to-
pa ry par la men tiň we kil ler pa la ta sy nyň 
tä ze ça gy ry ly şy nyň saý law la ry nyň 
2026-njy ýy lyň 8-nji few ra lyn da ge çi-
ril jek di gi ni ha bar ber di. Sy ýa sy par ti ýa-
la ryň äh li si prem ýer-mi nistr li ge da laş-
gär le ri niň sa na wy ny 28-nji de kabr dan 
31-nji de kabr ara ly gyn da hö dür le di ler.

Ri miň hä ki mi ýet le ri Ko li ze ýiň 
go la ýyn da ga dy my ar te fakt­

lar bi len be ze len, «C» li ni ýa sy na 
de giş li iki sa ny tä ze met ro be ke­
di ni ulan ma ga ber di. Gur lu şy gy 
20 ýyl do wam eden bu tas la ma 
şä her dä ki ulag dyk ny şy gy ny ep­
es li ýe ňil leş dir mä ge ýar dam eder.

Ýe ras ty çuň luk da gur lan bu be­
ket ler ýo lag çy la ry gur lu şyk wag­
tyn da ýü ze çy ka ry lan ga dy my 
me de ni gat lak lar bi len ta nyş dyr­
ýar. Am fi te at ryň go la ýyn da ýer­
leş ýän men zi le gir ýän ýo lag çy lar 
we şä he riň myh man la ry plat for­
ma la ryň ug run da goý lan I asy ra 
de giş li jaý la ryň ga lyn dy la ry ny, 
ke ra mi ki gap­gaç la ry, daş gu ýu­

la ry we Rim ham ma my nyň ha ra­
ba lyk la ry ny syn lap bi ler ler.

Li ni ýa nyň gur lu şy gy ma li ýe 
me se le le ri we «Via dei Fo ri Im­

pe ria li» kö çe si niň aşa gyn da giz­
le nen ta ry hy ha ra ba lyk la ry go­
rap sak la mak ze rur ly gy se bäp li 
en çe me ýyl yza çek di. In že ner ler 

ta ry hy bi na la ry go ra mak bi len 
bir ha tar da, ýe ras ty suw la ryň 
de re je si ne hem berk gö zeg çi lik 
et me li bol du lar. «Por ta Met ro­
nia» be ke di niň go la ýyn da bol sa 
Rim im pe ra tor ly gy döw rü ne de­
giş li har by ber kit me ler we ne pis 
be ze len otag lar gör ke zil ýär.

Gel jek de şä he riň äh li kün je gi­
ne uza jak «C» li ni ýa sy nyň gur lu­
şy gy do ly ta mam la nan dan soň, 
Ri miň kö çe le rin dä ki ulag dyk ny­
şy gy nyň has­da azal ma gy na ga­
ra şyl ýar. Şol bir wag tyň özün de, 
bu met ro ul ga my sy ýa hat çy la ra 
we ýa şaý jy la ra şä he riň ga dy my 
geç mi şi ne her gün na zar aý la­
ma ga müm kin çi lik dö red ýär.

rim DE tä zE mEt ro bE kE Di açyl Dy



çAGALAR dünýäsi Ba ry-ýo gy 35 ýa şaý jy sy bolan Fula ada synda dü kan, ka fe, Wi-Fi we elekt rik to gy ýok.

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 02.01.2026. 5Okaň, dynç alyň!

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ü tin dün ýä de tä ze ýyl uly şat lyk-şow hun bi len gar şy alyn dy. 
Adat ça, Tä ze ýy ly dün ýä niň köp bö le gi 31-nji de kabr da gar şy 
al ýar. Em ma dün ýä niň kä bir ýer le rin de ta pa wut ly se ne na ma 

ula nyl ýan dy gy se bäp li bu baý ram çy lyk 7-10 gün den soň bel le nil ýär. 
Hal ka ra gat na şyk la ryň we söw da nyň art ma gy bi len ge çen asy ryň 
baş la ryn da bü tin dün ýä de ýu li an se ne na ma syn dan gri gor ýan se ne-
na ma sy na ge çil di. Bu ýag daý äh li ýurt lar da bir meň zeş ha sa by ýö-
ret mä ge müm kin çi lik ber ýär. Ne ti je de, hä zir ki wagt da bü tin dün ýä de 
bu se ne na ma ula nyl ýar. Şeý le-de bol sa, dün ýä niň kä bir ýer le rin de 
gadymy däbe görä, ozal ky se ne na ma ny ulan ýan lar hem bar. Şo la-
ryň bi ri hem Be ýik Bri ta ni ýa de giş li bo lan Fu la ada sy ha sap lan ýar.

Şot lan di ýa nyň Şet land ar hi pe la gy nyň dü zü min dä ki bu ada 
Be ýik Bri ta ni ýa nyň iň uzak da ky ilat ly no ka dy ha sap lan ýar. Şot-
lan di ýa nyň gu ry ýer bö le gin den 200 ki lo metr den hem daş da 
ýer leş ýän bu ada nyň ýa şaý jy la ry tä ze ýy la ýan wa ryň 12-sin den 
13-ine ge çil ýän gije ga dam bas ýar lar. Se bä bi ada nyň ýa şaý jy la ry 
bu baý ram çy ly gy ýu li an se ne na ma sy na gö rä bel le ýär ler. Be ýik 
Bri ta ni ýa da ýu li an se ne na ma syn dan gri gor ýan se ne na ma sy na 
has ir – 1752-nji ýyl da ge çil ýär. Şeý le-de bol sa, ada nyň ýa şaý jy-
la ry ozal ky se ne na ma ny ulan ma gy ny do wam et di rip dir ler.

Şet land ar hi pe la gy na de giş li bo lan Fu la ada sy nyň ýa şaý jy la ry 
Tä ze ýy ly ris tit (duz a ýatyrylan go ýun eti) we tat tie çor ba sy ýa-
ly mil li ta gam la ry bi len gar şy al ýar lar. Ada nyň ba ry-ýo gy 35 ýa-
şaý jy sy bo lup, baý ram çy ly gy köp çü lik bo lup bel le ýär ler. Tut ýan 
meý da ny 13 ine dör dül ki lo met re ba ra bar bo lan ada da dü kan, ka-
fe, Wi-Fi we hemişelik elekt rik to gy ýok. Be ýik Bri ta ni ýa nyň çet 

ada sy na myh man lar hä li-şin di ga ýyk ly ýa-da uçar ly ba ryp gaýd-
ýar lar. Bu ýerde de ňiz te bi ga ty ny syn lap, asu da dynç alyp bol ýar. 
Uzyn guýrukly ýer li go ýun la ry we poni atlary bi len meş hur bo lan 
ada da de ňiz jan dar la ry nyň hem ýüz ler çe si  duş gel ýär. Bu ýer dä ki 
de ňiz ga ýa sy ada nyň ny şa ny ha sap lan ýar. Sy ýa hat çy la ryň ag la-
ba bö le gi Fu la ada sy na mart aýyn da ge ze lenç ed ýär ler.

Ýer ýü zün dä ki sa gat gu şak ly gy nyň ta pa wu dy se bäp li, Tä ze 
ýy ly il kin ji bo lup Hal ka ra se ne çy zy gy nyň gün ba ta ryn da ky ül ke ler 
gar şy al ýar. Ola ryň ara syn da Ýu waş um ma nyn da ky Ki ri ba ti Res-
pub li ka sy na de giş li Ki ri ti ma ti ada sy (Rož dest wo ada sy) bar. Soň-
ra bol sa, Ga raş syz Sa moa döw le ti ne we Ton ga Pa ty şa ly gyna 
de giş li ada lar Tä ze ýy ly gar şy la ýar lar. Tä ze ýy ly iň soň ky bo lup, 
ýo kar da bel le nen ada la ryň go la ýyn da ky Ame ri kan Sa moa sy we 
Ýu waş um ma nyn da ky beý le ki ada la ryň ýa şaý jy la ry bel le ýär ler.

ş ha na nyň aý ryl maz bö le gi bo lan so wa dy jy 
1834-nji ýyl da ame ri ka ly in že ner Ýa kob Per-
kins ta ra pyn dan oý la nyp ta pyl ýar. Iki asy ra 

go laý ta ry hy bo lan bu en jam bir nä çe ösü şi baş dan ge-
çi rip dir. Il ki baş da şka fa meň ze di lip çy ka ry lan so wa dy-
jy nyň hä zir ki wagt da iki gat ly, doň du ry jy we so wa dy-
jy bö le gi aý ra tyn bo lan dür li gör nüş le ri bar. «Akyl ly» 
so wa dy jy la ryň sa tu wa çy ka ry lan dy gy na ga ra maz dan, 
bu en ja myň iç ki gör nü şi şol dur kun da sak la nyp dyr. 
Syn eden bol sa ňyz, so wa dy jy ny haý sy kom pa ni ýa nyň 
ön dü ren di gi ne ga ra maz dan, hem me si niň içi ak reňk de 
bolýar. Eý sem, iý mi ti za ýa la man sak la ýan bu en ja myň 
içi nä me üçin di ňe ak reňk de çy ka ryl ýar?!

Ada ty zat ýa ly gö rün ýän di gi ne ga ra maz dan, 
so wa dy jy nyň içi niň ak reňk de bol ma gy akyl ly çöz-
güt ha sap la nyl ýar. Bu çöz güt di zaýn, psi ho lo gi ýa, 
teh no lo gi ýa we gün de lik en dik le ri miz bi len berk 
bag la ny şyk ly dyr.

Ak reňk aras sa çy ly gy we sag dyn ly gy aň lad ýar. 
Şol se bäp li öý de azyk önüm le ri niň sak lan ýan esa sy 
ýe ri bo lan so wa dy jy nyň içi ak reňk de çy ka ryl ýar. 

Ak reňk içer ki ýag ty ly gy iň go wy de re je de şöh-
le len dir ýär. Bu bol sa so wa dy jy da ky iý mit önüm le ri ni 
pes ýagtylykda hem aň sat lyk bi len gör mä ge müm-
kin çi lik ber ýär.

Bil şi miz ýa ly, so wa dy jy nyň iç ki bö le gi plast-
mas sa dan ön dü ril ýär. Ak reňk li plas tik önüm çi lik de 
amat ly bo lup, ar tyk maç bo ýag we hi mi ki mad da lar 
go şul ma ýar. Şol se bäp li so wa dy jy lar da ak reňk li 
plas tik ula nyl ýar.

So wa dy ja mi we dir gök önüm ler bi len bir ha tar da, 

et önüm le ri, süýt önüm le ri, ýu murt ga we ga lan na har lar 
hem go ýul ýar. Iý mit önüm le rin den de gen teg mil ýa-da 
şi re ak reňk de acdyň du ýul ýär. Bu bol sa wagt ly-wag-
tyn da aras sa çy lyk iş le ri ni ge çir me li di gi ni ýat lad ýar.

So wa dy jy nyň içi niň ak reňk de bol ma gy nyň 

esa sy se bäp le ri niň bi ri mi we dir gök önüm le ri ýa-da 
iý mi ti ha ky ky öz reň kin de gör kez me gi dir. So wa dy-
jy ny aça nyň da, azyk we gök önüm le riň ter digini ýa-
da za ýa la nyp ug ran dy gy ny aý dyň gö rüp bol ýar.

So wa dy jy nyň içi bö lek-bö lek bo lup, aý ry lyp, 
sö kü lip-dü zül ýän gör nüş de ön dü ril ýär. Şeýlelikde, 
teg mil le ri we ha pa ny arassalamak aň sat bolýar. Ak 
reňk li plas tik de aras sa çy lyk iş le ri ni ge çir mek amat ly 
bo lup, ki çi jik ha pa çen li saý ga ryp bol ýar.

Ak reňk ýy ly ly gy deň de re je de paý lap, so wa-
dy jy nyň için dä ki tem pe ra tu ra nyň şol bir dur kun da 
sak lan ma gy ny üp jün ed ýär. Bu bol sa so wa dy jy nyň 
ka da ly we uzak wagt lap iş le me gi ne ýar dam ed ýär.

Gyzykly pursat6 tapawudy tapyň!Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!

Tä ze ýy lyň
iň Soň ky du ral Ga Sy

Nä me üçin so wa dy jy nyň içi
ak reňk de bolýar?

Gyş pas ly nyň be ze gi bo lan ga ryň 
ýag ma gy hem me ler üçin şat lyk ly 

pur sa da öw rül ýär. Gar oý na ma gy, gar­
dan dür li şe kil le ri we gar adam ýa sa­
ma gy, me ge rem, ha la ma ýan ýok bol sa 
ge rek. Eý sem, gar nä dip eme le gel ýär?!

Ho wa so wan da at mos fe ra da ky ki çi­
jik buz kris tal la ry bi ri­bi ri ne ýa py şyp, gar 
eme le gel ýär. Ho wa nyň tem pe ra tu ra sy 
2 de re je den pes bo lan da ýa gyş, ýag ny 
at mos fe ra da ky çyg ly lyk gar gör nü şin de 
aşak düş ýär. 0 de re je den 2 de re je ara­
lyk da iň agyr gar gat lak la ry Ýe re dü şüp 
bil ýär. Gar uç ga nak lap, ke be lek läp, bo­
ran lap ýa­da syr gyn lap ýag ýar. Ga ryň 
ýal dy ra ýan gör nü şi ne bul dur çyn di ýil ýär. 

Ho wa 0 de re je den ýy ly bo lan da gu ry gar 
ýag ýar. Gu ry gar ýa gan da buz kris tal la­
ry bi ri­bi ri ne ýa pyş ma ýar. Şol se bäp li gar 
toz ga la ry hem ki çi jik bol ýar. Mu ňa baş­

ga ça «to zan ly gar» hem di ýil ýär. Ho wa 
0  de re je den aşak dü şen de, ýag ny mi nus 
(–) bo lan da, buz kris tal la ry bi ri­bi ri ne ýa­
py şyp, owa dan şe kil li uly gar toz ga la ry­

ny eme le ge tir ýär. Ga ryň reň ki ak bo lup 
gö rün ýän hem bol sa, as lyn da suw ýa ly 
reňk siz dir. Gar toz ga la ry şöh lä ni yzy na 
ser pik di rip, ak reňk de gö rün ýär. Gar ýag­
ýan ýe ri ne gö rä, çal, mä mi şi we gö güm til 
reňk de hem bo lup bil ýär.

Gar at mos fe ra dan 1 sa gat çe me si wagt­
da Ýe re düş ýär. Ga ryň dü şüş tiz li gi sa gat­
da 1 ki lo metr den 14 ki lo met re çen li bo lup 
bil ýär. Toz ga jyk lar aşak düş ýän ma ha ly 
ho wa da ky çy gy özü ne çek ýär we ýe liň 
ug ru na gö rä tiz li gi ni art dyr ýar. Toz ga jyk la­
ryň hi çi si beý le ki si ne meň ze me ýär we ýe­
re dü şen de bi ri­bi ri ne deg me ýär. Gar toz­
ga sy, esa san, şa ha jy ga meň zeş 6 burçly 
buz kris tal la ry gör nü şin de bol ýar.

Gar ýag ýa r-a, gar ýag ýar...

Tä ze ýyl da ba ra sy nyň be ze gi bo lan 
fe ýer werk şow hu ny ny syn la nyň da, iň 

bat ly ses fe ýer wer kiň se si mi kä diý ýär siň. 
Kä bir adam bol sa, kos mo sa uçu ryl ýan ra-
ke ta nyň se si ni iň bat ly ses ha sap la ýar. 
3 ki lo metr uzak lyk dan eşi dil ýän ýol bar-
syň se si hem jeň ňe li ýaň lan dyr ýar. «Dün-
ýä dä ki iň güýç li ses haý sy?» di ýen sowala 
her kim se si eşi di şi ne gö rä jo gap ber ýär.

Dün ýä dä ki iň bat ly ses 1883-nji ýyl da 
In do ne zi ýa da ky Kra ka tau da gyn da aty-
lan wul ka nyň se si ha sap lan ýar. Wul kan 
part la ma sy şeý lebir güýç li bo lup dyr we-
lin, tak my nan, 3 müň ki lo metr uzak lyk-
dan hem eşi di lipdir. Hä zir ki za man ha-
sap la ma la ry wul ka nyň aty lan ýe ri niň ses 
de re je si niň, tak my nan, 310 de si bel bo-
lan dy gy ny çak la ýar lar.

Ada myň gu la gy üçin se si eşit mek çy-
dam ly ly gy nyň çä gi 140 de si bel ha sap-
lan ýar. De ňeş dir mek üçin, to zan so ru jy-
nyň se si 75 de si be le, mo to byç gy nyň se si 
110 de si be le we re ak tiw he re ket len di ri ji niň 
se si 140 de si be le ba ra bar. Adam bir nä çe 
sa gat lap 85 de si bel se se se ze war bo lan da 
eşit mek uky by ny he mi şe lik ýi tir ýär.

Alym lar Kra ka tau wul ka nyn da ky ses 
tol kun la ry nyň Ýe riň da şyn dan 7 ge zek 
aý la nan dy gy ny, Kra ka tau part la ma sy nyň 
ses ýy gy ly gy ny ha ky ky ses de re je si bi len 
ta kyk öl çäp bol ma ýan dy gy ny we ha sap-
la ma la ryň çak la ma la ra esas lan ýan dy gy-
ny bel le ýär ler.

Dün ýä dä ki
iň bat ly ses
Dünýädäki

«Iceho tel»: iň uly buz myh man ha na sy
y ýa hat çy lyk pu da gyn da ja han keş-
de le re ýy lyň-ýy ly na dür li müm kin-
çi lik ler, amat ly şert ler, gaý ta lan ma-
jak baş dan ge çir me ler hö dür le n ýär. 

Bu, esa san, sy ýa hat çy la ryň is leg le ri ni na-
za ra al mak bi len bag ly bo lup, şo la ryň ara-
syn da gy şy na dynç al ýan myh man lar üçin 
ýyl da ýö ri te gu rul ýan buz myh man ha na la-
ry aý ra tyn ün si çek ýär. Göz öňü ne ge ti riň, 
gy şyň aň zak ly so wu gy, ap-ak do na bü re-
nen te bi gat we şol ýer de-de buz dan bi na 
edi len myh man ha na. Buz myh man ha na la-
ry so wuk ho wa ny go wy gör ýän sy ýa hat-
çy lar üçin ni ýet le nip, da şyn dan aşa so wuk 
ýa ly bo lup gö rün ýän hem bol sa, içer dä ki 
tem pe ra tu ra otag şer tin de –17/–23 de re je-
de sak lan ýar. Myh man ha na da ky äh li zat: 
di war lar, bas gan çak lar, lýust ra lar, stol-
dyr otur gyç lar, kür sü ler, di wan lar buz dan 
ýasal ýar. Hat da gap-gaç lar hem buz dan. 
Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da dün ýä dä ki iň uly 
buz myh man ha na sy ba ra da ky gy zyk ly 
mag lu mat la ry dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris. 

Şwe si ýa nyň Ýuk kas ýar wi se bi tin de ýer-
leş ýän «Iceho tel» myh man ha na sy gar dan 
we buz dan gur lan dün ýä dä ki il kin ji hem-
de iň uly myh man ha na ha sap lan ýar. 35 

ýyl dan gow rak wagt bä ri myh man la ry gar-
şy al ýan bu ýer de gar dan we buz dan ýa sa-
lan sun gat gur na ma la ry, eks po nat lar ýy-
lyň-ýy ly na tä ze çe gör nüş de ýa sal ýar. Buz 

bas gan çak la ry, buz lýust ra la ry we buz dan 
dö re di len kar ti na la ry bi len sy ýa hat çy lar-
da ýat dan çyk ma jak tä sir le ri gal dyr ýan 
«Iceho tel» myh man ha na sy hök ma n ba ryp 
gör me li ýer le ri ň bi ri ha sap lan ýar. Buz myh-
man ha na syn da do ňan ki tap ha na, eme li 
tu pan, Ark ti ka heý kel le ri ýa ly gy zyk ly bö-
lüm ler hem bar. Bu ýe re dynç al ma ga baran 
myh man lar ýüň dü şek le riň ýa-da ga lyň su-
gun de ri si niň üs tün de uk la ýar lar. Tut ýan 

meý da ny ýa rym gek ta ra (6 müň ine dör dül 
metr) ba ra bar bo lan te bi gy myh man ha-
na so wuk dy gy na ga ra maz dan, ra hat dynç 
al ma ga müm kin çi lik ber ýär. Gi je si ne pol-

ýar yşyk la ry na giz le nen bu ýer de it li ýa-
da su gun ly tir keg de ge ze lenç edip bol ýar. 
«Iceho tel» 1989-njy ýyl dan bä ri 1 mil li on-
dan gow rak sy ýa hat çy ny ka bul et di. Myh-
man ha na ny gurmak üçin Tor ne der ýa syn-
dan müň ton na dan gow rak buz bö lek le ri 
ge ti ril ýär. Her ýyl tutuş ly gy na gar dan we 
buz dan tä ze den gu rul ýan «Iceho tel» myh-
man ha na sy ýaz pas ly nyň gel me gi bi len 
eräp, der ýa go şul ýar.

Adam zat ta ry hy na ser sa la nyň da, iý mit di ňe bir ýa­
şa ýyş üçin ze rur lyk bol man, eý sem, dür li iý mit le niş 

düz gün le ri ni we däp le ri ni hem ke ma la ge ti rip dir. Hä zir ki 
wagt da ada ty zat ýa ly ha sap la nyl ýan çem çe, py çak we 
çar şak üç lü gi eme le ge tir ýän çä, ýag ny sa ça ga bi le lik de 
go ýul ýan ça bir nä çe ta ry hy döw ri baş dan ge çi rip dir. Gap­
gaç la ryň peý da bol ma gy adam la ryň iý mit le niş en dik le ri ni 
üýt get me gi ne tä sir edip dir. Daş asy ryn da il ki dur muş adam­
la ry mi we ýyg nap, aw çy lyk bi len meş gul bo lup dyr lar. Iý­
mi ti daş ýa­da süňk bi len ow ra dyp, eli bi len iýip dir ler. Iý mit 
tu tuş ly gy na köz de bi şi ril ýän di gi se bäp li, gap­ga ja we çem­
çä ze rur lyk hem du ýul man dyr. Otu rym ly dur mu şa ge çi lip, 
eke ran çy ly gyň ös me gi bi len su wuk na har lar hem taý ýar­
la ny lyp baş la nyp dyr. Şeý le lik de, aş ha na gu ra ly nyň tä ze 
gör nü şi ne ze rur lyk duý lup dyr. Eý sem, na har lan ma gyň hä­
zir ki za man gör nü şi ha çan ýü ze çyk dy ka? 

Çem çe stol da peý da bo lan il kin ji aş ha na gu ra ly dyr. 

Daş asy ryn da adam lar agaç dan, süňk den we haý wan la­
ryň şa hyn dan il kin ji çem çä ni ýa sap dyr lar. Ir ki dö wür ler­
de Ga dy my Mü sür de çem çe ler di ňe na har iý mek üçin däl, 
eý sem, luk man çy lyk mak sat lary we kos me tik önümlerini 
ulanmak üçin hem peýdala ny lyp dyr. Mü sür çem çe le ri pi­
liň süň kün den, bü rünç den we agaç dan ýa sa lyp dyr. Wag­
tyň geç me gi bi len Mü sür çem çe le ri Ri me, Ýew ro pa we 
Hy taý dan Or ta Gün do ga ra çen li äh li ýe re ýaý ra ýar hem­
de na har lan mak üçin aý ra tyn gu ra la öw rül ýär.

Py çak oý la nyp ta py ly şy bo ýun ça çem çe den has 
ga dy my bol sa­da, il ki baş da bu gu ral aw we go ran mak 
mak sa dyn da ula nyl ýar. Adam lar haý sy dyr bir za dy kes­
mek üçin çak mak da şyn dan py çak ýa sap dyr lar. Soň­
lu gy bi len bü rünç den we de mir den ýa sa lyp baş lan bu 
gu ral kä mil leş di ri lip, hä zir ki gör nü şi ne ge ti ri lip dir. Or ta 
asyr lar da er kek ki şi ler sto luň ba şy na ge len de, ýa ny bi­
len py çak ge ti rip dir ler. Bi şi ri len uly bö lek eti py ça gy bi­

len ke sip iýip dir ler. XVI ­ XVII asyr lar da stol da otu ryp na­
har lan mak me de ni ýe ti niň ös me gi bi len ýi ti uç ly py çak lar 
ulanyşdan galyp, te ge lek uç ly ki çi jik py çak lar peý da 
bo lup dyr. In di py çak go ran mak üçin däl­de, me de ni­
ýet li na har lan mak üçin ula ny lyp baş la nyp dyr.

Çar şak üç gu ra lyň iň soň ku sy dyr. Ga dy my Gre­
si ýa da çar şa ga meň zeş gu ral lar et paý la mak üçin 
ula ny lan hem bol sa, na har lan mak üçin XI asyr da 
Wi zan ti ýa köş gün de peý da bo lup dyr.

Me de ni ýe tiň we se na ga tyň ös me gi bi len 1800­nji ýyl­
lar da Be ýik Bri ta ni ýa da na har sto lun da çem çe, py çak we 
çar şak üç lü gi peý da bol ýar. Bir top lum hök mün de gö rül ýän 
bu gu ral lar na har iý me gi aň sat laş dy ryp, me de ni ýet li li giň 
tä ze nus ga sy ny eme le ge tir di. Adat ça, çar şak bi len py çak 
bi le lik de ula nyl ýan gu ral bo lup, py çak sag el de, çar şak bol­
sa çep el de tu tul ýar. Py ça gyň ze rur ly gy bol ma dyk iý mit ler­
de çar şak sag el de hem ula ny lyp bi lin ýär. 

Çem çe, py çak, çar şak: na har lan ma gyň döw re bap usu ly
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Dik li gi ne: 2. Ita li ýa da bir dag. 
3. 100 kg ba ra bar öl çeg bir li gi. 4. «... pe ri bi­
len görk li, bil bil – owa zy bi len» (na kyl). 
5. Suw. 6. «Her gü lüň bir ... bar» (na kyl). 
7. Dü şüm go şul ma sy. 8. Jaý ryk dan, ki çi jik ara lyk dan gö rün ýän 
ýag ty lyk. 9. Gu rat, bi tin. 10. Aş ha na gu ra ly. 11. Ýa ra maz, ugur syz. 
12. Köp çü li giň öňün de söz len ýän söz. 14. Küş düň bir çö pi. 15. Peý­
da sy na çap ýan, ka na gat syz. 17. Eliň aýa süň ki. 20. «Ýol da du şan 
ýol da ...» (na kyl). 24. Gö ze düş ýän me nek. 25. Ata­ba ba, ež dat. 
26. Pul bir li gi. 28. Ät le nen dä ki ara lyk. 30. Al da mak, al daw to ru ny 
gur mak. 32. Elekt rik to gu ny go wy ge çir ýän me tal. 34. Aýan, aý­
dyň. 35. Yk dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy. 37. Gü nor ta Ame ri­
ka da bir döw let. 39. Go ýy gök reňk li mi ne ral (Na[SO4]). 40. To­
puk dan bal dy ra çen li ara lyk. 41. Ýur duň ki çi ad mi nist ra tiw bö le gi. 
42. Köp za dy bil ýän, pa ra sat ly. 43. Öňü ni al mak üçin edil ýän ger­
mew, päs gel çi lik. 45. Jem gy ýet çi lik ka da la ry nyň döw let ta ra pyn­
dan bel le nen ul ga my. 46. Iý mit. 47. Mak sat, ni ýet. 48. Kes git le­
nen öl çeg, ül ňi. 50. Di ni de re je. 51. Ke se li gi ne däl, gö ni. 
54. Mosk wa nyň mer ke zin dä ki ga la. 57. Du ta ryň per de le nen bö le­
gi. 60. Il kin ji el de ki leş di ri len haý wan la ryň bi ri. 62. Un ele nen de 
gal ýan ga lyn dy. 65. Het de na şa, ar tyk. 66. Bek re ler maş ga la syn­
dan tum şu gy ýa sy rak uly ba lyk. 67. Halk dö re di ji li gi niň bir gör nü şi. 
68. Ga ra­ala ýe lek li guş. 70. Pi liň sap geý di ril ýän ýa rym aý şe ki­
lin dä ki bö le gi. 71. Jaý gur lu şy gy bo ýun ça hü när men. 73. As man 
göz ýe ti min dä ki ho wa gi ňişli gi. 74. Okuw es ba by. 75. Du tar da iň 
aşa ky, esa sy per de. 76. Bar mak bi len urul ýan ur gy. 77. Ýa nar dag 
aty lan da ýe riň üs tü ne eräp çyk ýan mi ne ral ji sim ler. 78. Da şa ry 
ýurt di li. 80. No ta. 81. Be zeg şaý la ry nyň ga şy na otur dyl ýan mi ne­
ral. 83. Su wy süý je me dik, biş me dik üzüm. 86. Hal ka ra gu ra ma. 
89. Sy pat ýa saý jy go şul ma. 90. Gel jek za man iş li gi niň go şul ma­
sy. 93. Bag laý jy kö mek çi. 94. At ýa saý jy go şul ma. 95. No ta.

ke se li gi ne: 1. Tro pik ýer ler den ek wa to ra ta rap öwüs ýän 
gu ry ýel. 6. Azar, ez ýet. 10. Gum da, dag da bit ýän ýo gyn bal dak ly 
der man lyk ösüm lik. 13. Kü müş den ýa sal ýan be zeg şa ýy. 16. Müň­
kür lik, gü man. 18. Şy gyr dü zü li şi niň bir gör nü şi. 19. At ýa saý jy go­
şul ma. 21. Bag laý jy kö mek çi. 22.Ýyr ty jy haý wan. 23. Mün mek, 
ýük da şa mak üçin se riş de. 25.Bö lü şi len de, paý la nan da ýet ýän 
bö lek. 27. Be zeg li baş gap. 29. Ýo kar sy syh­syh bal dak ly mi we. 
31. Ýaz pas lyn da wagt la ýyn çyk ýan, iýil ýän ösüm lik. 33. Pe jiň 
tüs se si ni, how ru ny çek ýän tur ba. 36. Be den ag za sy. 38. Fran si­
ýa ly meş hur fut bol çy we tä lim çi. 39. Sy pat ýa saý jy go şul ma. 
40. Dü ýä niň bir gör nü şi. 42. Suw gy zan da eme le gel ýän çyg ly ho­
wa. 44. Baş, kel le. 45. Daş keş bi ni üýt ge dip dur ýan, su wul ga na 
meň zeş jan dar. 49. Gym mat ba ha gy zyl daş. 51. Na har bi şi ri len de 
ge rek li esa sy zat. 52. Ýa ýyň oky. 53. Lüýk, pal çyk. 55. Dil nen, 
gy ra sy ýyr ty lan ýer. 56. Be zeg üçin öý de, köp çü lik ýer le rin de 
sak lan ýan tro pik ösüm lik. 58. Ame ri ka nyň dür li hi li şo ko lad la ry 
ön dür ýän kom pa ni ýa sy. 59. Iki za dyň or ta ly gy, mer ke zi. 61. Gü­
nor ta ýurt lar da bit ýän agaç. 63. Sport gör nü şi. 64. Türk me nis ta­
nyň fut bol to pa ry. 67. Ot­iý mi ýe tik, se miz mal. 69. Gö nü burç luk 
gör nüş de bog lan ot. 70. Göw rü mi uly, ul la kan. 72. Elekt rik gar şy­
ly gy nyň bir li gi. 73.Ýa gyş dan soň, eki len ýe riň üs tün de eme le gel­
ýän ýu ka jyk gat lak. 75. Gör kez me ça lyş ma sy. 76. Ga wun­gar py­
zyň bi ýa ra syn dan ýol nup aý ryl ýan ýe rin dä ki bö le gi. 79. Bi tin 
sa nyň ýüz den bir ül şi. 81.Türk men bag şy çy lyk ýo lu nyň bir gör nü­
şi. 82. Çiş lik bi şi ril ýän ýa sy ja de mir. 84. Ka ka dy lan ga wun. 
85. Azi ýa nyň uly der ýa la ry nyň bi ri. 87.Eli şy pa ly adam. 88. At 
ça lyş ma sy. 90. Söý gü li lik de re je si niň go şul ma sy. 91. Gat naw se­
riş de le ri niň sä gin ýän ýe ri. 92. Köp ýyl lap ekin eki len, ha sy ly az 
ber ýän ýer. 94. Ça by dyň ýa ka sy na da kyl ýan, iki ýa ny gulp ly kü­
müş şaý. 96. Bäş bar ma ga da kyl ýan ýü zük le riň ara sy ny bir leş dir­
ýän zyn jyr. 97. Uzyn gonç ly aýak gap. 98. Mö ýe meň zeş mö je jik.
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Dik li gi ne: 1. Je ren. 2. Alaç tap ma ýan, çä re­
siz. 3. Mult film gah ry ma ny. 4. At es ba by. 5. Bug daý, 
ar pa ekin le rin den alyn ýan ha syl. 6. Tan syň bir gör­
nü şi. 7. Is rip bo lan. 8. Ujy uzyn de mir çiş li so wuk ýa­
rag. 9. Ýa sy däl, lok ga. 16. Gün do gar Af ri ka da bir döw let. 18. Çalt 
yl ga ýan, ýüw rük. 20. Ol ta rap, ol ýan. 21. Bir nä çe, en çe me. 
22.Amat ly ýag daý, maý. 23. Saz gu ra ly. 24. Mal iý mi ti üçin gu­
ra dy lyp taý ýar la ny lan ot, ýo run ja. 25. Gyz ady. 28. Dok ma çy­
lyk gu ra ly. 29. Ýü ňüň, pag ta nyň egir mek üçin süý lüp goý lan 
gör nü şi. 30. Ne sil den­nes le geç ýän mal, mülk. 31. Pu ly nagt be­
ril me dik, nyr hy tö len me dik. 33. Syr ça ly ki çi jik küý ze. 34.Nä zik­
den ejiz. 35. Ko re ýa Res pub li ka sy nyň aw tou lag kom pa ni ýa sy. 
37. Ene­... 42. Ýe re ýaý rap ýaz gyn ös ýän, iýil ýän ot. 44. Be ýik 
Sel juk türk men döw le ti ni esas lan dy ran hö küm dar. 46. Ne mes 
aw tou la gy. 47. Jor ji ... is pan fut bol çy sy. 49. Me kan, ýurt. 50.Ýu­
ka ga ýyş dan ti ki len ök je siz, ýum şak ädik. 51. It to hu my. 

52. Sazyň dep gi ni. 55. Na har bi şir ýän adam. 56. Äş­
gär. 58. Og lan ady. 60. Öri meý dan. 61. Ja ýyň öň di­
wa ry na ber ki di lip gur lan, tö we re gi açyk, üs ti ýa pyk 
jaý. 62. Halk şa hy ry, bag şy. 63. Ot, alaw. 64. Dä ne li 

ekin. 65. Daş gör nü şi uly, daýaw.

ke se li gi ne: 1. Ka da­... 4. Nö ker. 7. Be zeg, owa dan lyk. 
10. Se re sap ly lyk bi len. 11. Ha ýal, ýu waş. 12. Ýel me mek üçin 
ula nyl ýan su wuk mad da. 13. Gyş egin­eşi gi. 14. «Gun ça düş­
mez aşyk la ra di lek le,/Ge lin­gyz lar ... ýa ýar bi lek le» (Ga ra ja­
og lan). 15. Çölde ös ýän sa za ga meň zeş agaç. 17. Kö le ge. 
19. Go ýun ýü ňün den ba sy lyp edil ýän dü şek. 22. Kül reň ki ne 
meň zeş reňk. 24. «Ýa şu ly, ata» ma ny syn da aý dyl ýan söz. 
26. Ko wum­ga ryn daş. 27. «Adam ala sy ..., haý wan ala sy da­
şyn da» (na kyl). 28. Dik däl, gy şyk. 30. Iň ýö ne keý doý gun ug­
le wo do rod. 32. Go luň göw rä bir leş ýän ýe rin den boý na çen li 

ara lyk, ger den. 35. Mi we. 36. Gar şy ly gy aň lad ýan bag laý­
jy. 38. Gyz ady. 39. Bir to par çyl şy rym ly şe kil le riň, harp la­
ryň we bel gi le riň üs ti bi len aň la dyl ýan tap ma ça. 40. Ýal­
ňyş, nä dog ry. 41. Kwars çä ge si ni eret mek ýo ly bi len 
alyn ýan du ry ji sim. 43. Ak maýan suw. 45. Ita li ýa nyň fut­
bol to pa ry. 48. Sa çy, kir pi gi ga ralt mak üçin ula nyl ýan bo­
ýag. 51. Pi şik ler maş ga la syn dan bo lan ýyr ty jy jan dar. 
53.Meş hur hy taý aga jy. 54. Er te kilerde gah ry man la ry 
agyr ýag daý lar dan ha las ed ýän hy ýa ly guş. 55. Mi we. 
57.Bri tan ses ýaz gy kom pa ni ýa sy. 59. To go nyň paý tag ty. 
62. Ak dan gö ze ýa kym ly. 64. Ýa gy az rak, su wy köp räk 
guý lup, tü wü den bi şi ril ýän na har. 66. Içi za ýa la nan, içi dü­
şen. 67. Gy zyl, al tyn. 68. «Gu ry söz den ... bol maz, ýag bi­
len tü wü si bol ma sa» (na kyl). 69. Za ýa, is rip. 70. Kö züň 
how ru na bi şi ril ýän ke ba byň bir gör nü şi. 71. Ýer, top rak. 
72.To ýun pal çyk. 73. In çe bol ma dyk.
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№ 1 Üç öl çeg li su ratyň jogaby.

№ 12

Üç öl çeg li
su rat

Üç öl çeg li su ra tyň için de baş ga bir şe kil giz le nen. Ony gör mek üçin «gö züň bi len se ret me li,
beý niň bi len gör me li». Su ra ty gy myl dat man sak lap, bu lam-bu jar şe ki liň aňyr sy na se re diň we bi raz

wagt dan gö zü ňi zi ýu waş lyk bi len su rat dan daş laş dy ryň! Baş ga bir şe kil peý da bo lar.
Bi rin ji ge zek de gö rüp bil me se ňiz, az-kem dynç alyp, tä ze den sy na ny şyň!



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 02.01.2026. 7SPORT

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 19
2 Igor TIAGO (Brentford) 11
3 Antuan SEMENÝO (Bornmut) 9
4 Hugo EKITIKE (Liwerpul) 8
5  Danni WELBEK (Braýton) 8

PRE MI ER LEA GUE (18) — 22 gol
M. Ýu naý ted—Nýu kasl: 1–0 (Dor gu 24), 
N. Fo rest—Man. Si ti: 1–2 (Hat çin son 54 — 
Reýn­ders­48,­Şer­ki­83), Ar se nal—Braý ton: 
2–1 (Ede gor 14, Rüt ter 52 ö.d. — Go mes 64), 
Börn li—Ewer ton: 0–0, Brent ford—Born­
mut: 4–1 (Ke­win­Şa­de­7,­51,­90+6,­Pet­ro­wiç­
39­ ö.d.­ —­ Se­men­ýo­ 75), West Ham—Ful­
ham: 0–1 (Hi me nes 85), Li wer pul—Wul wer­
hemp ton: 2–1 (Gra wen berh 41, Wirts 42 — 
Bue no 51), Çel si—As ton Wil la: 1–2 (Žoao­
Ped­ro­37­—­Wot­kins­63,­84), San der land—
Lids: 1–1 (Ading­ra­28­—­Kal­wert-Lýu­win­47), 
Kris tal Pa las—Tot ten ham: 0–1 (Greý 42)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 19 14 3 2 37-12 45
2 MAN. SITI 18 13 1 4 43-17 40
3 ASTON WILLA 19 12 3 4 30-23 39
4 ÇELSI 18 10 2 6 30-26 32
5 LIWERPUL 19 8 6 5 32-21 30
6 M. ÝUNAÝTED 19 8 6 5 33-29 30
7 SANDERLAND 18 7 7 4 20-18 28
8 EWERTON 19 8 4 7 20-20 28
9 BRENTFORD 18 8 2 8 28-26 26
10 NÝUKASL 19 7 5 7 26-24 26
11 KRISTAL PALAS 18 7 5 6 21-20 26
12 FULHAM 18 8 2 8 25-26 26
13 TOTTENHAM 18 7 4 7 27-23 25
14 BRAÝTON 19 6 7 6 28-27 25
15 BORNMUT 19 5 8 6 29-35 23
16 LIDS 18 5 5 8 25-32 20
17 N. FOREST 19 5 3 11 18-30 18
18 WEST HAM 19 3 5 11 21-38 14
19 BÖRNLI 19 3 3 13 20-37 12
20 W. HEMPTON 19 0 3 16 11--40 3

SE RIE A (17) — 23 gol
Par ma—Fio ren ti na: 1–0 (So­ren­sen­ 48),­
Leç çe—Ko mo: 0–3 (Paz­ 20,­ Ra­mon­
66,­ Du­wi­kas­ 75), To ri no—Ka lia ri: 1–2 
(Wla­şiç­28­—­Pra­ti­45,­Ky­lyç­soý­66), Udi­
ne ze—La sio: 1–1 (De­wis­ 90+5­ —­ We-
si­no­ 80),­ Pi sa—Ýu wen tus: 0–2 (Ka lu lu 
73,­ Ýyl­dyz­ 90+2), Mi lan—We ro na: 3–0 
(Pu­li­şiç­ 45+1,­ Nkun­ku­ 48­ p,­ 53), Kre­
mo ne ze—Na po li: 0–2 (Heý­lunn­13,­ 45), 
Bo lon ýa—Sas suo lo: 1–1 (Fab bi an 46 — 
Mu­ha­re­mo­wiç­ 63),­ Ata lan ta—In ter: 0–1 
(Mar ti nes 65), Ro ma—Je noa: 3–1 (Su­le­
14,­Ko­ne­19,­Fe­gu­son­31­—­Eha­tor­87)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 9
2 Kristian PULIŞIÇ (Milan) 8
3 Hakan ÇALHANOGLU (Inter) 6
4 Rikkardo ORSOLINI (Bolonýa) 6
5 Niko PAZ (Komo) 6

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 16 12 0 4 35-14 36
2 MILAN 16 10 5 1 27-13 35
3 NAPOLI 16 11 1 4 24-13 34
4 ROMA 17 11 0 6 20-11 33
5 ÝUWENTUS 17 9 5 3 23-15 32
6 KOMO 16 7 6 3 22-12 27
7 BOLONÝA 16 7 5 4 24-14 26
8 LASIO 17 6 6 5 18-12 24
9 SASSUOLO 17 6 4 7 22-21 22
10 ATALANTA 17 5 7 5 20-19 22
11 UDINEZE 17 6 4 7 18-28 22
12 KREMONEZE 17 5 6 6 18-20 21
13 TORINO 17 5 5 7 17-28 20
14 KALIARI 17 4 6 7 19-24 18
15 PARMA 16 4 5 7 11--18 17
16 LEÇÇE 16 4 4 8 11--22 16
17 JENOA 17 3 5 9 17-27 14
18 WERONA 16 2 6 8 13-25 12
19 PISA 17 1 8 8 12--24 11
20 FIORENTINA 17 1 6 10 17-28 9

MILAN 16 10 5 1 27-13 35
NAPOLI 16 11 1 4 24-13 34
ROMA 17 11 0 6 20-11 33
ÝUWENTUS 17 9 5 3 23-15 32
KOMO 16 7 6 3 22-12 27
BOLONÝA 16 7 5 4 24-14 26
LASIO 17 6 6 5 18-12 24
SASSUOLO 17 6 4 7 22-21 22
ATALANTA 17 5 7 5 20-19 22
UDINEZE 17 6 4 7 18-28 22
KREMONEZE 17 5 6 6 18-20 21
TORINO 17 5 5 7 17-28 20
KALIARI 17 4 6 7 19-24 18
PARMA 16 4 5 7 11--18 17
LEÇÇE 16 4 4 8 11--22 16
JENOA 17 3 5 9 17-27 14
WERONA 16 2 6 8 13-25 12
PISA 17 1 8 8 12--24 11

Ge çen hep dä niň do wa myn da AFK Çem­
pi on lar Li ga sy 2 ýa ry şyn da to par ça da­

ky iň soň ky du şu şy gyn da ýe ňiş ga za nyp, 
2­nji orun bi len 1/8 fi na la çy kan «Ar ka dag» 

to pa ry nyň gar şy da şy bel li bol dy. Ýur du­
my zyň çem pio ny «Ar ka dag» to pa ry nyň 
bi je si ne Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al­Nassr» 
to pa ry düş di. 1­nji du şu şyk ýur du myz da 
oý na lar. Hä zir ki wagt da Sa ud Ara bys ta­
ny nyň çem pio na tyn da 1­nji orun da bar ýan 
«Al­Nassr» to pa ry nyň dü zü min de Kris­
tia no Ro nal do, Žoao Fe liks, Sa dio Ma ne, 
Kings li Ko man, In ýi go Mar ti nes, Mar se lo 
Bro zo wiç ýa ly dün ýä bel li ýyl dyz fut bol­
çy lar çy kyş ed ýär.

Du şu şyk la ryň ge çi ril jek wag ty AFK ta­
ra pyn dan kes git le nip, 1­nji oýun 11­nji few­
ral da, çar şen be gü ni Ar ka dag şä he rin dä ki 
«Ar ka dag» sta dio nyn da oý na lar. Du şu şyk 

18:45­de baş la nar.  Jo gap du­
şu şy gy bol sa la ýyk 1 hep de den 
18­nji few ral da, Sa ud Ara bys­
ta ny nyň paý tag ty Er­Ri ýad da­
ky «King Sa ud Univer si ty» sta­
dio nyn da oý na lyp, ol ýer li wagt 
bi len 21:15­de baş la nar.

Gün ba tar se bi tin de Ka ta­
ryň «Al­Ah li» to pa ry bol sa Eý­
ra nyň «Se pa han» to pa ry bi len 
du şu şar. Eý ra nyň baş ga bir 
klu by «Es teg lal» bol sa Ior da ni­

ýa nyň «Al­Hus se in» to pa ry bi len bi je çe­
kiş di. Çem pi on ly gyň da laş gär le rin den 
BAE­niň «Al Wasl» to pa ry çär ýek fi na la 
çyk mak üçin il ki Yra gyň «Al­Zaw raa» to pa­
ry ny ýeň me li bo lar.

Je mi 16 klub ýa ry şy do wam edip, ola ryň 
8­si Gün ba tar, ga lan 8­si bol sa Gün do gar 
se bi te we kil çi lik ed ýär. 1/8 fi na lyň du şu­
şyk la ry Gün ba tar se bi ti üçin 1­nji oýun lar 
10–11­nji few ral da, jo gap du şu şyk la ry­da 
17–18­nji few ral da ge çi ri ler. Gün do gar se bi­

ti niň oýun la ry­da 11–12­nji hem­de 18–19­
njy few ral da oý na lar.

1/8 fi nal da ýe ňiş ga za nan to par lar çär­
ýek fi na la çy kar lar we çär ýek fi na lyň 
oýun la ry mart aýyn da, şol san da, ýa rym 
fi na lyň du şu şyk la ry ap rel aýyn da ge çi ri ler. 
AFK Çem pi on lar Li ga sy 2 ýa ry şy nyň çem­
pio ny 16­njy maý da ge çi ril jek fi nal da bel li 
bo lar.

Gün ba tar se bi ti
«Al Zaw raa» (Yrak) – «Al Wasl» (BAE)
«Ar ka dag» (Türk me nis tan) – «Al­Nassr» 

(Sa ud Ara bys ta ny)
«Se pa han» (Eý ran) – «Al Ah li» (Ka tar)
«Es teg lal» (Eý ran) – «Al­Hus se in (Ior da­

ni ýa)

Gün do gar se bi ti
«Pho han Sti lers» (Ko re ýa Res pub li ka­

sy) – «Gam ba Osa ka» (Ýa po ni ýa)
«Rat ça bu ri» (Tai land) – «Per sib Ban­

dung» (In do ne zi ýa)
«Bang kok Ýu naý ted» (Tai land) – «Ma­

kar tur» (Awst ra li ýa)
«Kon gan» (Wýet nam) – «Tam pi nes Ro­

wers» (Sin ga pur)

«Ar kA dAg» to pA ry nyň bi je si ne
«Al-nAssr» to pA ry düş di

4-nji ýanwar (ýekşenbe)

lasio – napoli (16:30)
Lids – M. Ýunaýted (17:30)
Tottenham – Sanderland (20:00)
Fulham – Liwerpul (20:00)
real Madrid – betis (20:15)
Man. Siti – Çelsi (22:30)
Inter – Bolonýa (00:45)
psŽ – pariž (00:45)
R. Sosiedad – Atletiko (01:00)

3-nji ýanwar (şenbe)

seltik – reýnjers (17:30)
A. Willa – N. Forest (17:30)
Monako – Lion (21:00)
Ýuwentus – Leççe (22:00)

bornmut – Arsenal (22:30)
Atalanta – Roma (00:45)
Espanýol – Barselona (01:00)

2-nji ýanwar (anna)

Al-Ahli – Al-nassr (22:30)
Kaliari – Milan (00:45)

7-nji ýanwar (çarşenbe)

Napoli – Werona (22:30)
barselona – Atletik b (00:00)
Man. Siti – Braýton (00:30)
Fulham – Çelsi (00:30)
Parma – Inter (00:45)
Börnli – M. Ýunaýted (01:15)

8-nji ýanwar (penşenbe)

PSŽ – Marsel (23:00)
Atletiko – Real Madrid (00:00)
Milan – Jenoa (00:45)
Arsenal – Liwerpul (01:00)

6-njy ýanwar (sişenbe)

Roma – Leççe (22:00)
Sassuolo – Ýuwentus (00:45)

Ma rok ko da do wam ed ýän 35-nji Af ri ka Mil-
let ler ku bo gy ýa ry şyn da to par ça da ky du şu-

şyk lar ta mam lan dy. ne ti je de, 1/8 fi na la çy kan 
to par la ryň äh li si bel li bol dy.

«A» to par ça da Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy 2-nji 
oý nun da Ma li bi len deň me-deň oý nap, 3-nji du şu-
şy gyn da Zam bi ýa nyň ýy gyn dy sy nyň der we ze sin-
den jo gap syz 3 gol ge çir di. Ma rok ko nyň to par ça-
da ge çi ren 6 go lu ny 2 fut bol çy öz ady na ýaz dy ryp, 

Bra him Di az her oýun da ta pa wut lan ma gy ba şar dy. 
1–3-nji du şu şyk lar da ta pa wut la nan El-Kaa bi ge çi ren 
gol la ry nyň 2-si ni üs ta şyr ýag daý da der we zä gi riz di. 
To par ça da Ma li niň ýy gyn dy sy 3 du şu şy gyn da-da 
deň me-deň oý nap, 2-nji or ny eýe le di.

«b» to par ça da Mü sü riň ýy gyn dy sy 2-nji du şu şy-
gyn da Mo ha med Sa la hyň 45-nji mi nut da 11 metr lik 
je ri me ur gu syn dan sa lan go ly esa syn da Gü nor ta Af-
ri ka nyň ýygyndysyndan üs tün çy kyp, 1/8 fi na la ady-
ny ýaz dy ran il kin ji to par bol dy. Mü sür li ler 3-nji du-
şu şy gyn da An go la bi len gol suz deň me-deň oý na dy. 
Çe ke le şik li ge çen oýun da Zim bab we niň ýy gyn dy sy-
ny 3–2 ha sa byn da ýe ňen Gü nor ta Af ri ka nyň mil li to-

pa ry to par ça da 2-nji or na my na syp bol dy.
«C» to par ça da Ni ge ri ýa nyň ýy gyn dy sy 3 du şu-

şy gyn da-da ýe ňiş ga za nan 2 to pa ryň bi ri bo lup, olar 
2-nji du şu şy gyn da Tu ni si 3–2 we 3-nji du şu şy gyn da 
Ugan da ny 3–1 ha sap lar bi len ut dy. To par ça da Tu ni siň 
ýy gyn dy sy 4 utuk top lap, 2-nji or na my na syp bol dy.

«d» to par ça da Se ne ga lyň ýy gyn dy sy Kon go 
DR-niň ýygyndysy bi len 1–1 ha sa byn da deň me-deň 
oý nap, ola ra be nin li fut bol çy la ry ut mak kyn düş me-

di. 3–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan gün ba tar af ri ka ly-
la ryň gol la ry ny Sek, Di al lo hem-de Ndia ýe öz at la-
ry na ýaz dyr dy lar. Kon go DR-niň ýy gyn dy sy bol sa 
Bots wa na ny Mbu ku we Ga el Ka ku ta nyň (2) 
gol la ry bi len 3–0 ha sa byn da utup, to par ça-
da Se ne gal ýa ly 7 utuk top la ma gy ba şar dy.

«e» to par ça da Al ži riň ýy gyn dy sy Bur ki na 
Fa so nyň ýy gyn dy sy ny Mah re ziň 23-nji mi-
nut da 11 metr lik je ri me ur gu syn dan ge çi ren 
ýe ke-täk go ly esa syn da ýeň di. Al ži riň ýy-
gyn dy sy 3-nji du şu şy gyn da Ek wa tor Gwi-
ne ýa sy ny 3–1 ha sa byn da ýe ňip, Ni ge ri ýa-
dan soň 9 utuk top lan 2-nji mil li to par bol dy.

«F» to par ça da iki güýç li to pa ryň — Kot-d’Iwuar 
bi len Ka me ru nyň mil li ýy gyn dy la rynyň ara syn da ky 
oýun da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. Ýö ne ola ryň 2-si 
hem 3-nji du şu şyk la ryn da ýe ňiş ga zan ma gy ba şar-
dy. Kot-d’Iwuar gar şy da şy Ga bo nyň 2-0 ha sa byn da 
öň de bar ýan dy gy na ga ra maz dan, 3–2 ha sa byn da 
ýe ňiş ga zan ma gyň höt de sin den gel di. Kan ga bi len 
Bu an ga nyň gol la ry na soň ky çem pi on Kot-d’Iwua ryň 
ýy gyn dy syn dan Kras so, Ges sand hem-de 90-njy 

mi nut dan soň Tu re jo gap ber di. Ga bo nyň ýy gyn dy-
sy bu oýun dan öň Mo zam bik den hem 3–2 ha sa byn-
da ýeň lip di.  Ka me ru nyň ýy gyn dy sy hem Mo zam bi-
giň mil li to pa ry ny gar şy da şy nyň il kin ji bo lup ha sa by 
açan dy gy na ga ra maz dan, Ne ne hem-de Ko fa ne niň 
gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ut ma gy ba şar dy.

To par ça lar da ky oýun lar dan soň «A» to par-
ça da Ma rok ko bi len Ma li, «B» to par ça da Mü sür 

bi len Gü nor ta Af ri ka, «C» to par ça da Ni ge ri ýa 
bi len Tu nis, «D» to par ça da Se ne gal bi len 

Kon go DR, «E» to par ça da Al žir bi len 
Bur ki na Fa so, «F» to par ça da Kot-

d’Iwuar bi len Ka me run 1-2-nji orun-
la ry eýe le di ler. 3-nji ýe ri eýe län le riň 
ara syn dan iň go wy 4-si ýa ry şy do-

wam et di rip, 3 utuk ga za nan Be ni niň («D»), Su da nyň 
(«E») hem-de Mo zam bi giň («F») ýy gyn dy la ry 1/8 fi-
na la çyk dy. Ola ryň ha ta ry na 3 sa ny 2 utuk ly to pa ryň 
ara syn dan 3 gol ge çi rip, 4 gol ge çir den Tan za ni ýa-
nyň ýy gyn dy sy («C») go şul dy.

1/8 fi na lyň du şu şyk la ry 3–6-njy ýan war ara ly-
gyn da ge çi ri ler. Ýer eýe le ri Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy 
Tan za ni ýa bi len du şuş sa, Ni ge ri ýa nyň ýy gyn dy sy 
Mo zam bik bi len güýç sy na ny şar. Mü sü riň gar şy da-
şy Be nin bo lup, tap gy ryň iň öňe saý lan ýan oý nun da 
Gü nor ta Af ri ka bi len Ka me ru nyň ýy gyn dy la ry du şu-
şar lar. Şol san da Al žir bi len Kon go DR-niň ýy gyn-
dy la ry nyň ara syn da ky du şu şyk hem tap gy ryň esa sy 
oýun la ry nyň bi ri bo lar.

Ýe ňiş ga za nan to par lar 9–10-njy ýan war da çär-
ýek fi nal da du şu şar lar. Ýa rym fi na lyň du şu şyk la ry 
bol sa 14-nji ýan war da ge çi ri lip, fi nal du şu şy gy 18-nji 
ýan war da oý na lar.

toparçalardaky 2–3-nji 
duşuşyklaryň netijeleri:
«A»: Zam bi ýa—ko mor ada la ry: 0–0, Ma-

rok ko—Ma li: 1–1 (Bra him Di az 45+5 p — Si na ýo ko 
64 p), Ma li—ko mor ada la ry:  0–0, Zam bi ýa—
Ma rok ko: 0–3 (El-Kaa bi 9, 50, Bra him Di az 27)

«B»: An go la—Zim bab we: 1–1 (Da la 24 — Mu-
so na 45+6), Mü sür—gü nort Af ri ka: 1–0 (Sa lah 45 
p), An go la—Mü sür: 0–0, Zim bab we—gü nor ta 
Af ri ka: 2–3 (Mas wan hi se 19, Mo di ba 73 ö.d. — Mo-
re mi 7, Fos ter 50, Ap pol lis 82 p)

«C»: Ugan da—tan za ni ýa: 1–1 (Ik pea zu 80 — Msu-
wa 59 p), ni ge ri ýa—tu nis: 3–2 (Osim hen 44, Ndi di 50, 
Luk man 67 — Tal bi 74, Al-Ab di 87 p), Ugan da—ni ge ri-
ýa: 1–3 (Ma to 75 — Onua çi 28, On ýe di ka 62, 67), tan-
za ni ýa—tu nis: 1–1 (Sa lum 48 — Gar bi 43 p)

«D»: be nin—bots wa na: 1–0 (Ýo han Ro şe 28), 
se ne gal—kon go dr: 1–1 (Ma ne 69 — Ba kam bu 
61), be nin—se ne gal: 0–3 (Sek 38, Di al lo 62, Ndia ýe 
90+7 p), bots wa na—kon go dr: 0–3 (Mbu ku 31, 
Ga el Ka ku ta 41 p, 60)

«E»: ek wa tor gwi ne ýa sy—su dan: 0–1 (Sa ul 
Ko ko 74 ö.d.), Al žir—bur ki na Fa so: 1–0 (Mah rez 23 
p), su dan—bur ki na Fa so: 0–2 (Trao re 16, Ku as si 
85), ek wa tor gwi ne ýa sy—Al žir: 1–3 (Nsue 50 — 
Be la id 19, Çai bi 25, Ma za 32)

«F»: ga bon—Mo zam bik: 2–3 (Oba me ýang 45+5, 
Mu ke tu-Mus son da 76 — Ban gal 37, Ka ta mo 42 p, Ka li la 
52), kot-d’iwuar—ka me run: 1–1 (Di al lo 51 — Ko nan 
56 ö.d.), ga bon—kot-d’iwuar: 2–3 (Kan ga 11, Bu an ga 
21 — Kras so 44, Ges sand 84, Tu re 90+1), Mo zam bik—
ka me run: 1–2 (Ka ta mo 23 — Ne ne 28, Ko fa ne 55)

iň köp gol ge çi ren le riň sa na wy:
Bra him Di az (Ma rok ko) — 3 
Aýub El-Kaa bi (Ma rok ko) — 3 
Ri ýad Mah rez (Al žir) — 3 

1/8 fi na lyň oýun la ry:
3-nji ýan war (şenbe)
Se ne gal—Su dan (21:00) 
Ma li—Tu nis (00:00)
4-nji ýan war (ýekşenbe)
Ma rok ko—Tan za ni ýa (21:00) 
Gü nor ta Af ri ka—Ka me run (00:00)
5-nji ýan war (duşenbe)
Mü sür—Be nin (21:00) 
Ni ge ri ýa—Mo zam bik (00:00)
6-njy ýan war (sişenbe)
Al žir—Kon go DR (21:00) 
Kot-d’Iwuar—Bur ki na Fa so (00:00)

Toparçadaky duşuşyklar tamamlanyp, 1/8 finala çykanlar belli boldy

-

na 

Toparçalar
çada Marok

bilen Gü
bilen Tu

Kon

Bra zi li ýa ly we te ran fut bol çy Tia go Sil­
wa ýe ne­de Ýew ro pa gaý dyp gel di. 41 

ýa şyn da ky ýyl dyz oýun çy Por tu ga li ýa nyň 
«Por to» to pa ry bi len möw sü miň ahy ry na çen li 
şert na ma bag laş dy. Ge rek bo lan ýag daý da ol 
ýe ne­de 1 ýyl klub da ga lyp bi ler. Ol 2004/05 
möw sü min de­de «Por to nyň» «B» to pa ryn­
da oý nap dy. Bra zi li ýa nyň «RS Fu te bol» klu­

bun da fut bo la baş lan Tia go Sil wa ýur du nyň 
baş ga bir klu by «Ýu wen tu de» to pa ryn da­da 
çy kyş edip di. 2006–2008­nji ýyl lar da «Flu­
mi nen se de» oý nan Tia go Sil wa ge çen ýy lyň 
tom sun da Ýew ro pa da ky 13 ýyl lyk baş dan ge­
çir me si ni ta mam lap, şol to pa ra do la nyp dy. Ol 
Ýew ro pa da «Mi lan», PSŽ, «Çel si» klub la ryn­
da çy kyş edip, en çe me çem pi on lyk ga zan dy.

Is pa ni ýa nyň «Re al Mad rid» to pa ry nyň bra zi li ýa ly hü jüm çi si End rik 
möw sü miň ga la ny ny Fran si ýa nyň «Li on» to pa ryn da kä ren de si ne ge-

çi rer. Ýag ny 19 ýa şyn da ky oýun çy iýul aýy na çen li «Li on da» kä ren de si ne 
çy kyş eder. «Li on» to pa ry is pan klu bu na End ri giň kä ren de tö le gi hök mün-
de 1 mil li on ýew ro be rer. 2024-nji ýy lyň tom sun da «Rea lyň» dü zü mi ne 
go şu lan End rik şu möw süm de ba ry-ýo gy 3 du şu şyk da meý dan ça çy kyp, 
go la de giş li ýe ke gör ke zi ji hem ga za nyp bil me di. Ge çen möw süm de kö pü-
si äti ýaç dan 37 oýun da meý dan ça çy kyp dy we 7 gol ge çi rip, 1 asist edip di.

Ýe ne Ýew ro pa do lan dy

Çempionlyk ugrunda ýiti göreş dowam edýär

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da öň­
de ba ry jy 4 to par 18­nji tap gyr­

da 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. 
Sa na wyň li de ri «Ar se nal» Lon don­
dan «Braý to ny» Ede go ryň, şol san da 
Rüt te riň aw to go ly bi len 2–1 ha sa­
byn da ýeň me gi ba şar dy. «Ar se na la» 
soň ky oýun lar da 4­nji ge zek aw to­
go lyň kö me gi deg di. Şol ha sap bi len 
«Man çes ter Si ti» hem myh man çy­
lyk da «Not tin gam Fo res ti» ýe ňip, 
oýun da şä her li le riň gol la ry ny Reýn­
ders bi len Şer ki öz at la ry na ýaz dyr­
dy lar. Lon don da oý na lan du şu şyk da 
«As ton Wil la» to pa ry ýer li «Çel si ni» 
2–1 ha sa byn da ýe ňip, 111 ýyl dan soň 
bas syr 11 du şu şyk da ýe ňiş ga zan dy. 
Çem pio nat da 8 oýun dan bä ri ýe ňiş 
ga za nyp gel ýän bir min gem li le riň 
gol la ry nyň iki si ni hem oý na soň gi ren 
Olie Wat kins der we zä gi riz di. Du şu­
şyk da öňe saý la nan «Çel si niň» go lu­

ny Žoao Ped ro öz ady na ýaz dyr dy. 
Soň ky çem pi on «Li wer pul» hem iň 
aşa ky orun da bar ýan we en tek ýeň şi 
bol ma dyk «Wul wer hemp to ny» Gra­
wen ber bi len tä ze trans fer Wirt siň 
gol la ry esa syn da 2–1 ha sa byn da ut­
dy. Wirts «Li wer pu lyň» dü zü min de 
il kin ji ge zek ta pa wut lan dy. «Man­
çes ter Ýu naý ted» to pa ry öz meý­
dan ça syn da «Nýu kas ly» 1–0 ha sa­
byn da ýe ňip, du şu şyk da ky ýe ke­täk 
go ly 24­nji mi nut da Dor gu ge çir di. 
«Brent for dyň» öz meý dan ça syn da 
«Born mu ty» 4–1 ha sabynda ýe ňen 
oý nun da ýer eýe le ri niň gol la ry nyň 
3­si ni Ke win Şa de der we zä gi riz di. 
Lon don der bi le rin de myh man çy lyk­
da oý nan to par lar iň ki çi ha sap lar bi­
len ýe ňiş ga za nyp, «Ful ham» «West 
Ha my», «Tot ten ham» «Kris tal Pa la­
sy» de giş li lik de, Hi me ne siň hem­de 
Gre ýiň gol la ry esa syn da ut dy.

111 ýyl lyk re kor dy
tä ze le mek ba şart ma dy

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da 19­
njy tap gyr da­da äh li ýa ryş lar da 11 oýun­
dan bä ri gar şy daş la ryn dan üs tün çy kyp 
gel ýän «As ton Wil la nyň» bu ýe ňiş li ýö­
ri şi ni «Ar se nal» du ruz dy. Lon don da oý­
na lan oýun da «Ar se nal» güýç li gar şy­
da şy nyň 111 ýyl lyk klub re kor dy ny 
tä ze le me gi ne yg ty ýar ber me di. 4–1 ha­
sa byn da ýe ňiş ga za nan «Ar se na lyň» 
gol la ry ny Gab ri el, Zu bi men di, Tros sar 
hem­de Gab ri el Že sus ge çir di. «Nýu­
kasl» myh man çy lyk da «Börn li den» 3–1 
ha sa byn da üs tün çyk ma gy ba şar dy. 
«Man çes ter Ýu naý ted» bol sa öz meý­
dan ça syn da «Wul wer hemp ton» bi len 
1–1 ha sa byn da deň me­deň oý na dy. 

19-njy tap gy ryň ne ti je le ri: Börn­
li—Nýu kasl: 1–3, West Ham—Braý ton: 
2–2, N. Fo rest—Ewer ton: 0–2, Çel si—
Born mut: 2–2, Ar se nal—A. Wil la: 4–1, 

M. Ýu naý ted—Wul wer hemp ton: 1–1, K. 
Pa las—Ful ham, Li wer pul—Lids, Brent­
ford—Tot ten ham, San der land—Man. Si ti

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da 2025­nji 
ýy ly «In ter» li der lik de ta mam lar. Olar 
Lom bar di der bi sin de myh man çy lyk­
da «Ata lan ta ny» Lau ta ra Mar ti ne siň 
65­nji mi nut da ge çi ren ýe ke­täk go ly 
esa syn da ýeň li şe se ze war et di. 2­nji 
ýer dä ki «Mi lan» öz meý dan ça syn da 
«We ro na» to pa ryn dan 3–0 ha sa byn­
da üstün çy kyp, gol la ry 1­nji ýa ry myň 
ahy ryn da we 2­nji ýa ry myň ba şyn da 
Pu li şiç bi len «Se rie A»­da il kin ji ge­
zek ta pa wut la nan Nkun ku (2) ge çir di. 
Çem pi on «Na po li» to pa ry­da myh­
man çy lyk da «Kre mo ne ze» to pa ry ny 
Hoý lun nyň gol la ry esa syn da 2–0 ha­
sa byn da ýeň di. «Ýu wen tus» to pa ry­
da myh man çy lyk da «Pi sa» to pa ry ny 
Ka lu lu hem­de Ýyl dy zyň gol la ry bi len 
2–0 ha sa byn da ut dy. 

«Re al Mad rid» ýaş oýun çy sy ny «Lio na» ug rat dy

Yzly-yzyna 3-nji gezek kubogy eýeledi
Türk me nis ta nyň çem pi on ly gyn dan soň 
Türk me nis ta nyň Ku bo gy ýa ry şyn da hem 

«Ar ka dag» to pa ry ýe ňiş ga zan dy. Ar ka dag 
şä he rin dä ki «Ar ka dag» sta dio nyn da oý na­
lan fi nal da «Ar ka dag» to pa ry «Ahal» to pa­
ry bi len du şuş dy. Soň ky 2 ýyl da­da fi nal da 
du şu şan to par la ryň bu ge zek ki oý nun da­da 
«Ar ka dag» to pa ry üs tün çyk ma gy ba şar dy. 
Du şu şyk da «Ahal» to pa ry 24­nji mi nut da 
Ýa kup mu ham met Gow şu dow ha sa by aç dy. 

2­nji ýa rym da 66­njy mi nut da «Ahal» to pa ry 
meý dan ça da 1 oýun çy kem bo lup gal dy. Has 
ta ky gy, Sa lim Uma row gy zyl kart al dy. 67­
nji mi nut da bol sa 11 metr lik je ri me ur gu sy ny 
dürs ýe ri ne ýe ti ren Şa mäm met Hy dy row ha­
sa by deň le di. Ol bu gol dan 10 mi nut so ň 2­nji 
go lu ny hem ge çir di. Şun luk da, 2–1 ha sa byn­
da ýe ňiş ga za nan «Ar ka dag» to pa ry bas syr 
3­nji ge zek «Ahal» to pa ry ny ýe ňip, Türk me­
nis ta nyň Ku bo gy na my na syp bol dy.
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Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

Ýanwar Rejep – MeRet

5 16 12 23 19 30 26 7

6 17 13 24 20 1 27 8

7 18 14 25 21 2 28 9

1 12 8 19 15 26 22 3 29 10

2 13 9 20 16 27 23 4 30 11

3 14 10 21 17 28 24 5 31 12

4 15 11 22 18 29 25 6

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

aPrEL BAÝRAM – BOŞ aý

6 18 13 25 20 3 27 10

7 19 14 26 21 4 28 11

1 13 8 20 15 27 22 5 29 12

2 14 9 21 16 28 23 6 30 13

3 15 10 22 17 29 24 7

4 16 11 23 18 1 25 8

5 17 12 24 19 2 26 9

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

OKTÝaBr 4 tIRK.2 – 4 tIRK.3

5 24 12 1 19 8 26 15

6 25 13 2 20 9 27 16

7 26 14 3 21 10 28 17

1 20 8 27 15 4 22 11 29 18

2 21 9 28 16 5 23 12 30 19

3 22 10 29 17 6 24 13 31 20

4 23 11 30 18 7 25 14

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

FEwraL MeRet – ORAZA

2 14 9 21 16 28 23 6

3 15 10 22 17 29 24 7

4 16 11 23 18 1 25 8

5 17 12 24 19 2 26 9

6 18 13 25 20 3 27 10

7 19 14 26 21 4 28 11

1 13 8 20 15 27 22 5

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

SEnTÝaBr 4 tIRK.1 – 4 tIRK.2

7 25 14 3 21 10 28 17

1 19 8 26 15 4 22 11 29 18

2 20 9 27 16 5 23 12 30 19

3 21 10 28 17 6 24 13

4 22 11 29 18 7 25 14

5 23 12 1 19 8 26 15

6 24 13 2 20 9 27 16

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

DEKaBr 4 tIRK.4 – Rejep

7 27 14 5 21 12 28 19

1 21 8 28 15 6 22 13 29 20

2 22 9 29 16 7 23 14 30 21

3 23 10 1 17 8 24 15 31 22

4 24 11 2 18 9 25 16

5 25 12 3 19 10 26 17

6 26 13 4 20 11 27 18

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

MarT ORAZA – BAÝRAM

2 13 9 20 16 27 23 4 30 11

3 14 10 21 17 28 24 5 31 12

4 15 11 22 18 29 25 6

5 16 12 23 19 30 26 7

6 17 13 24 20 1 27 8

7 18 14 25 21 2 28 9

1 12 8 19 15 26 22 3 29 10

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

MaÝ BOŞ aý – GURBAN

4 17 11 24 18 1 25 8

5 18 12 25 19 2 26 9

6 19 13 26 20 3 27 10

7 20 14 27 21 4 28 11

1 14 8 21 15 28 22 5 29 12

2 15 9 22 16 29 23 6 30 13

3 16 10 23 17 30 24 7 31 14

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

awGUST SApAR – 4 tIRK.1

3 20 10 27 17 4 24 11 31 18

4 21 11 28 18 5 25 12

5 22 12 29 19 6 26 13

6 23 13 30 20 7 27 14

7 24 14 1 21 8 28 15

1 18 8 25 15 2 22 9 29 16

2 19 9 26 16 3 23 10 30 17

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

nOÝaBr 4 tIRK.3 – 4 tIRK.4

2 22 9 29 16 6 23 13 30 20

3 23 10 30 17 7 24 14

4 24 11 1 18 8 25 15

5 25 12 2 19 9 26 16

6 26 13 3 20 10 27 17

7 27 14 4 21 11 28 18

1 21 8 28 15 5 22 12 29 19

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

IÝUL AŞYR – SApAR

6 21 13 28 20 6 27 13

7 22 14 29 21 7 28 14

1 16 8 23 15 1 22 8 29 15

2 17 9 24 16 2 23 9 30 16

3 18 10 25 17 3 24 10 31 17

4 19 11 26 18 4 25 11

5 20 12 27 19 5 26 12

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

IÝUn GURBAN – AŞYR

1 15 8 22 15 29 22 7 29 14

2 16 9 23 16 1 23 8 30 15

3 17 10 24 17 2 24 9

4 18 11 25 18 3 25 10

5 19 12 26 19 4 26 11

6 20 13 27 20 5 27 12

7 21 14 28 21 6 28 13

«28 Years La ter: The Bo ne Temp le»
2002-nji ýyl da us sat re žiss ýor Den ni Boýl ta-

ra pyn dan «28 gün den soň» fil mi bi len ba şy baş la nan 
bu se ri ýa nyň 4-nji we hä zir lik çe iň soň ky ki no sy na 
Nia Da Kos ta re žiss ýor lyk ed ýär. Ýan war aýyn da gör-
ke zil jek film de baş keş bi Raýf Faý nes ýe ri ne ýe tir ýär.

«Wut he ring Heights»
Oza lam te lim ge zek ek ran laş dy ry lan Emi li 

Bron te niň meş hur ese ri esa syn da ky tä ze film de bu 
ge zek ka me ra nyň ar ka sy na ze nan re žiss ýor Eme ral 
Fen nell geç ýär. Film de hä zir ki za ma nyň meş hur 2 ýyl-
dy zy – Mar go Rob bi bi len Jeý kob Elor di baş keşp le ri 
ýe ri ne ýe tir ýär. «War ner Bros.» stu di ýa sy nyň önü mi 
bo lan film 13-nji few ral da ek ran la ra çy kar.

«The Bri de»
Aý ra ty nam, ki no tan kyt çy la ryň sa byr syz lyk 

bi len ga raş ýan film le ri niň bi ri bo lan «Ge lin» ki no sy-
na ta ny mal akt ri sa Meg gi Jil len hol re žiss ýor lyk 
edip, bu ek ran ese ri Fran kenş teýn te ma sy na de giş-
li dir. Meg gi Jil len ho lyň ikin ji re žiss ýor lyk işi bo lan 
film de Jes si Bak li, Kris ti an Beýl, Pi ter Sars gaard, 
Pe ne lo pe Kruz, An net te Ben ning hem-de re žiss-
ýo ryň ji gi si Jeýk Jil len hol dür li keşp ler de su ra ta 
düş ýär. Film 6-njy mart da pro kat la ra goý be ri ler.

«Pro ject Ha il Ma ry»
Fil Lord bi len Kris Mil le riň bi le lik de re žiss ýor lyk 

et jek bu fil min de baş keşp le r Ra ýan Gos ling bi len Sand-
ra Hül le re tab şy ryl dy. Yl my-fan tas tik gör nüş dä ki fil miň 
ek ran la ra çyk jak wag ty 20-nji mart diý lip bel le nil di.

«The Dra ma»
Soň ky ýyl lar da önüm çi li gin dä ki film ler bi len 

öňe saý lan ýan «A24» stu di ýa sy nyň ga ra şyl ýan tä ze 
ki no sy «Dra ma» diý lip at lan dy ryl ýar. Kris tof fer Borg-
li niň re žiss ýor ly gyn da ky ki no 3-nji ap rel de pro kat la ra 
çy kyp, on da Zen de ýa bi len Ro bert Pat tin son baş 
keşp le ri jan lan dyr ýar.

«Micha el»
As lyn da, ge çen ýyl ek ran la ra çyk ma ly edi len, 

ýö ne kä bir se bäp le re gö rä, şu ýy la ge çi ri len «Maýkl» 
fil mi 24-nji ap rel de ki no teatr lar da gör ke zi lip baş la nar. 

Po puň şa sy ha sap lan ýan mer hum Maýkl Jek son ba-
ra da ky fil me us sat re žiss ýor An tu an Fu kua re žiss ýor-
lyk ed ýär we ek ran ese rin de baş keş bi Maýkl Jek so-
nyň ýe ge ni Jaa far Jek son ýe ri ne ýe tir ýär. 

«The Devil Wears Pra da 2»
Il kin ji sin den 20 ýyl soň ek ran la ra çyk jak «Şeý-

tan Pra da geý ýär 2» fil mi ki no muş dak la ry ny tol gun-
dyr ýan eser le riň bi ri bo lup, ol 1-nji maý da pro kat lar da 

or nu ny ta par. Mo da äle mi ne tä ze çe ga ra ýyş ge ti ren 
film de ýe ne-de Me ril Strip, Enn He te weý, Emi li Blant, 
Stan li Tuk ki, Ken net Bra na ýa ly 1-nji ki no da-da çy kyş 
eden ar tist ler esa sy keşp le ri jan lan dyr ýar. Fil miň re-
žiss ýo ry-da üýt ge me di we De wid Frankl ýe ne-de ka-
me ra nyň ar ka ta ra py na geç ýär.

«The Man da lo ri an & Gro gu»
Maý aýy nyň 22-si ne ek ran la ra çyk jak «Ýyl dyz sö-

weş le ri» äle mi ne de giş li «Man da lo res we Gro gu» se ria-
lyn dan esas la ny lyp taý ýar la nan ady bir fil me Jon Faw ro 
re žiss ýor lyk edip, Ped ro Pas kal, Je re mi Al len-Waýt, Si-
gor ni Wi wer ýa ly bel li ar tist ler esa sy keşp le ri jan lan dyr ýar.

«Disclo su re Day»
Hä zir ki za man ki no sun ga ty nyň ägirt re žiss ýor-

la ryn dan Sti wen Spil ber giň has ök de ug ry bo lan yl-

my-fan tas tik gö rnüş dä ki tä ze ki no sy «Disclo su re 
Day» diý lip at lan dy ryl ýar. Re žiss ýor 12-nji iýun da ki-
no teatr la ra ýaý ra dyl jak fil mi üçin esa sy keşp le ri Emi li 
Blant, Joş O’Kon nor, Ko lin Fört, Kol man Do min go, Iý 
Hew son da ga ynan dy.

«The Odys sey»
Bel ki-de, ýy lyň iň köp ga ra şyl ýan 1-nji ýa-da 

2-nji ki no sy ha sap la n ýan «Odis seý» fil mi 17-nji iýul da 

ek ran la ra çy kar. Go me riň meş hur ese ri esa syn da ek-
ran laş dy ryl ýan fil me Kris to fer No lan re žiss ýor lyk ed-
ýär. «Univer sal» stu di ýa sy nyň önü mi bo lan film de 
Mett Deý mon, Tom Hol land, Enn He te weý, Ro bert 
Pat tin son, Lu pi ta Nýong’o, Zen de ýa, Şar liz Te ron ýa-
ly «Hol ly wo od»-yň ta ny mal ýyl dyz la ry esa sy keşp-
ler de su ra ta düş ýär. Pe tek le ri niň bel li bir bö le gi ki no-
nyň ek ran la ra çyk jak gü nün den 1 ýyl öň sa tu wa 
çy ka ry lan film tu tuş ly gy na IMAX ka me ra la ry bi len 
su ra ta dü şü ri len il kin ji iri tas la ma bo lar.

«Su per girl»
Tom suň jöw za ly gün le rin de ki no muş dak la ry-

na ser gin lik paý la jak film le riň ýe ne bi ri-de «DC Uni-
ted» bi len «War ner Bros.»-uň bi le lik dä ki önü mi bo lan 
«Su per girl» ki no sy dyr. DC äle mi niň öz bo luş ly gah ry-
ma ny nyň so lo gör nüş dä ki il kin ji ki no sy na Kreýg Žil-

les pi re žiss ýor lyk ed ýär. 26-njy iýun da ek ran la ra çyk-
jak film de baş keş bi Mil li Al kok jan lan dyr ýar. Şeý le-de 
oňa Mat ti as Şoe narts, Iw Rid li, Jeý son Ma moa, Emi-
li Bi kam ýa ly ar tist ler ýol daş lyk ed ýär.

«Spi der Man: Brand New Day»
To mus pas lyn da ýe ne bir su per gah ry man fil mi 

ek ran lar da ky or nu ny alar. «Colum bia Pictu res» bi len 
«Marvel»-iň bi le lik dä ki önü mi bo lan «Möý adam: 
brend tä ze gün» fil mi 31-nji iýul da pro kat la ra ýaý ra dy-
lar. Des tin Da ni el Kret to nyň re žiss ýor ly gyn daky film-
de Tom Hol land, Zen de ýa, Jeý kob Ba ta lon, Jon Bern-
tal, Mark Ruf fa lo ýa ly ar tist ler su ra ta düş ýär.

«Sen se and Sen si bi li ty»
Meş hur iň lis ýa zy jy sy Jeýn Os te niň dün ýä bel-

li ro ma ny esa syn da ky ady bir film 30 ýyl dan soň tä ze 
gör nüş de ek ran la ra çyk ýar. Ýaş ze nan re žiss ýor ta ra-
pyn dan su ra ta dü şü ril ýän ki no da baş keşp le ri Deý zi 
Ed gar-Jons, Es me Krid-Maýlz, Ka it rio na Bal fe jan lan-
dyr ýar. Film 11-nji sent ýabr da ek ran la ra paý la nar.

«Aven gers: Dooms day»
Soň ky ýyl lar da ky ki no la ry bi len öz muş dak la ry ny 

do ly de re je de ka na gat lan dyr ma ýan «Marvel» stu di ýa-
sy nyň «Aven gers: Dooms day» fil mi ýy lyň iň köp ga ra-
şyl ýan ek ran ese ri ha sap lan ýar. Do gan lar An to ni we Jou 
Rus so la ryň re žiss ýor lyk ed ýän fil min de «Marvel»-iň hy-
ýa ly gah ry man la rynyň tas ählisi di ýen ýa ly bir ýe re jem-
len ýär. Kris Ewans, Kris Hems wort, Wa nes sa Kör bi, An-
to ni Mä ki, Se bas ti an Stan, Pol Rudd, Flo rens Pýu, Ped ro 
Pas kal, Tom Hiddls to un, Ro bert Daw ni Ju ni or da gy ki-
no da ky esa sy ar tist le r bo lup, film 18-nji de kabr da ek ran-
la ra çy kar. Fil miň «Marvel» ki ne ma tog ra fik äle mi niň ab-
ra ýy ny tä ze den aýa ga gal dyr ma gy na ga ra şyl ýar.

«Du ne: Part Three»
Baş da-da bel leý şi miz ýa ly, «Aven gers: 

Dooms day» fil mi bi len bir gün de ek ran la ra çyk jak 
«Dýu na» fil mi niň 3-nji ki no sy na hem De ni Willn ýow 
re žiss ýor lyk ed ýär. «War ner Bros.» stu di ýa sy nyň 
önüm çi li gin dä ki film de-de meş hur ýyl dyz lar Ti mo ti 
Şa la me, Zen de ýa, Flo rens Pýu, Jeý son Ma moa, Joş 
Bro lin, Re bek ka Fer gu son, An ýa Taý lor-Joý, Ro bert 
Pat tin son da gy su ra ta dü şer.

Ki no sun ga ty nyň esas lan dy ryl ma gy nyň 
130 ýyl lyk ýu bi leý gü nün de 7-nji sun ga tyň wa-
ta nyn dan gy nan dy ry jy ha bar ge lip go wuş dy. 
Ýag ny ki no sun ga ty nyň gör nük li we kil le rin-
den en çe me si niň ara dan çy kan 2025-nji ýy-
lyň soň ky gün le rin de ýe ne bir ýyl dyz süýn di. 
Fran suz ki no sun ga ty nyň dün ýä bel li we ki li, 
ta ny mal akt ri sa, şol san da aý dym çy Bri jit Bar-
do (Bri get te Bar dot) 91 ýa şyn da ara dan çyk dy.

1934-nji ýy lyň 28-nji sent ýab ryn da Pa riž de 
dün ýä inen Bri jit Bar do 1950–1960-njy ýyl la-
ryň iň meş hur ýyl dy zy dy. Ça ga lyk da ba letde 
çykyş eden Bar do 15 ýa şyn da meş hur mo da 
žur nal la rynyň biriniň sa ha by ny be zäp, köp le riň 
ün sü ni özü ne çek ýär. 1952-nji ýyl da ki no sun-
ga ty na ara la şan akt ri sa 1956-njy ýyl da  Ro že 
Wa di miň re žiss ýor lyk eden «Taň ry ze na ny ýa-
rat dy» (Et Dieu... créa la fem me) fil mi tu tuş dün-
ýä de uly meş hur lyk ga zan ýar. 40-dan gow rak 
film de su ra ta dü şen akt ri sa ro man tik ko me di-
ýa gör nüş li film ler bi len ady gyp, ol Lui Mal le, 
Žan-Luk Go dar, An ri-Žorž Klo ze ýa ly us sat re-
žiss ýor la ryň film le rin de su ra ta düş ýär we Tä ze 
aky myň ny şan la ry nyň bi ri ne öw rül ýär.

Onuň «Söý gi mek de bi» (Fu tu res vedet tes, 
1955), «Ha ky kat» (La Verite, 1960), «Ýig renç» 
(Le Meph ris, 1963), «Sent ýab ryň iki hep de si» (A 
coeur joie, 1967), «Hol ly wo od»-da bol sa «Ýa şa 
Ma ri ýa» (Viva Ma ria!, 1965), «Şa la ko» (Sha la-
ko, 1968) ýa ly ki no la ry bel li ek ran eser le ri dir.

Bar do 39 ýa şyn da aşa şöh rat dan ýa dap, 
ki no sun ga ty ny taş la ýar we ga lan öm rü ni 
haý wan hu kuk la ry ny go ra ma ga ba gyş ed ýär. 
Ol şu mak sat bilen 1986-njy ýyl da Bri jit Bar do 
gaz na sy ny esas lan dyr ýar.

Fran­suz­ki­no­sun­ga­ty­nyň
meş­hur­ýyl­dy­zy­dy

130 ýyllyk taryhy bolan ki no sun ga tyn da her ýyl bol şy ýa ly, 
2026-njy ýyl da-da en çe me film ler ek ran lar a çykar. Edil geçen 
ýyl lar daky ýa ly, ýe ne-de ozal ky ek ran eser le riň do wa my bo-
lan ki no lar, ede bi ýat eser le ri esa syn da su ra ta dü şü ri len ler, 
meş hur re žiss ýor la ryň tä ze tas la ma la ry, ani ma si ýa lar, ede bi 
eser le re esas lan ma ýan sse na ri le re sal gy la ny lan lar, gaý ta dan 
ek ran laş dy ry lan lar we ş.m. gör nüş dä ki film ler 2026-njy ýylda 
ki no teatr la ryň, şol san da plat for ma la ryň tek je le ri ni be zär. Bi-
ler men le riň pi ki ri ne gö rä, 2025-nji ýyl da ju da şow ly film ler 
çyk dy. 2026-njy ýy lda çykjak filmler geçen ýylkylardan hem 

has go wy bo lar di ýip, ta ma ed ýän le riň sa ny köp. Tä ze ýyl da, 
esa san hem, fan tas tik we yl my-fan tas tik gör nüş dä ki film ler 
öňe saý lan ýar. Kä bir meş hur re žiss ýor la ryň film le ri niň bir ýy-
la ga bat gel me gi-de ki no muş dak la ry ny şu wagt dan tol gun-
dyr ýar. Şeý le-de, ýy lyň iň köp ga ra şyl ýan 5-6 fil mi niň iki si niň 
bir gün de pro ka ta çyk ma gy tä ze aýt gy dö ret di. Ýag ny ýy lyň 
ahy ryn da, hem mä niň sa byr syz lyk bi len ga raş ýan «Aven gers: 
Dooms day» fil mi bilen «Du ne: Part Three» fil mi niň bir gün de, 
has ta ky gy, 18-nji de kabr da ki no teatr la ra goý be ril jekdigi «Du-
nes day» di ýen sö züň dö re me gi ne se bäp bol dy.

Mun dan öň 2023-nji ýyl da «Op pen hei mer» bilen «Bar bie» ki no-
la ry nyň bir gün de ek ran la ra çyk ma gyn dan soň «Bar ben hei mer» di-
ýen söz dö räp di. Iki film hem pro kat lar dan ep-es li gir de ji top lap dy.

«Du nes day» adalgasynyň hem iki fil me-de, esa san hem, 
«Aven gers: Dooms day» ki no sy na pro kat lar da has uly üs tün lik 
ge tir me gi ne ga ra şyl ýar. Kä bir çeş me ler de «Du ne: Part Three» fil-
mi niň ek ran la ra çyk jak gü nü niň üýt ge dil me gi ne ga ra şyl ýan dy gy 
hem bel le nil ýär.

Ga ze ti mi ziň tä ze ýyl da ky il kin ji sa nyn da ga ra şy lan ki no la ryň 
iň esa sy la ry ny si ziň dyk ga ty ňy za ýe tir me gi ma kul gör dük. 
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